
R o č n í k X V . 4 V y c h á z í 3 1 . 8 . 2 0 2 3

Ozvěny prázdnin

Z obce

O čem  se povídá
nové vozy pro obec a školu

demolice bývalé pekárny

ZTV Pod Stráží

čištění Obůrku

sdílený spolkový kalendář
podzimní beseda s občany

likvidace odpadu

rozhovor s osobností

tábory

 „Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdělat
 Jan Amos Komenský
  „



ÚŘEDNÍ DNY A HODINY

OBECNÍ ÚŘAD
PONDĚLÍ a STŘEDA
8.00-12.00 a 13.00-17.00
PÁTEK
8.00-12.00 
ADRESA:
Obec Želechovice nad Dřevnicí,
ul. 4. května 68, 763 11, 
Želechovice nad Dřevnicí 

SOCIÁLNÍ PORADNA

VYDÁVÁ: Obecní úřad  Želechovice nad Dřevnicí,  XV. ročník , zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 31. 8. 2023. DTP zpravodaje: Miroslav Tišer; 
gracký návrh časopisu a zlom titulní stránky: Kateřina Kořénková; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801. 
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované člán ky nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí. Uveřejněné fotograe 
jsou otištěny se  souhlasem autora článku anebo pod licencí Creative Commons. Redakční rada: Ivo Thurner, starosta; PaedDr. Alena Gajdůšková, místostarostka; Jitka Klásková, referentka. 

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Tel: 775 569 118
E-MAIL: obec@zelechovice.eu

 Informace z obce

12. 09. 14.00-16.00
10.10. 14.00-16.00
14.11. 14.00-16.00
12.12. 14.00-16.00

 OBSAH

26. 09. 15.00-17.00

28.11. 15.00-17.00
31. 10. 15.00-17.00

 
Eva Ludvíčková, sociální pracovnice

Otevřena: každé poslední úterý v měsíci

V případě neodkladné záležitosti 
možnost objednání i mimo tento čas 
na telefonu: 577 440 071, 773 601 447

PRÁVNÍ PORADNA

 
Mgr.et Mgr. Dagmar Kaňovská, právnička

Otevřena: každé druhé úterý v měsíci

Možnost objednání i mimo pravidelné hodiny 
na telefonu: 777 222 528
E-mail: poradnazelechovice@gmail.com

KONZULTACE ARCHITEKT
V 2. polovině roku 2023

Případné dotazy a telefonické objednání 
konzultace na telefonu: 603 709 611
E-mail: arch.pz@seznam.cz

 
Ing. Arch. Petr Zámečník, architekt

usnesení rady a zastupitelstva    4
  beseda s občany                                 5

informace z obce                                6
  rozhovor s osobností                       8  

činnost spolků                                     9
zš a mš                                                       18
zuš morava                                            21

 z historie obce                                      22

       
   

 ÚVODNÍ SLOVO

19.09. 09.00-13.00
17.10. 09.00-13.00

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

Vážení a milí spoluobčané, sousedé, přátelé,

přinášíme vám  již  čtvrté číslo Želechovického  
zpravodaje v tomto roce, první v nadcházejícím škol-
ním roce. Shrnuje proto prázdninové dění, ale je i vý-
hledem do další práce.

Z usnesení jednání rady a zastupitelstva obce se 
dozvíte jak vaši radní a zastupitelé rozhodovali o zá-
ležitostech, které se více či méně dotýkají každého 
Želechovjana. V  rubrice O  čem se mluví  starosta 
obce sděluje fakta o tom, co se v obci událo, co kolik 
stojí a na čem vedení obce pracuje a co připravuje. 
O  tom všem také s  vámi chceme mluvit na dalším 
kulatém stole – Podzimní besedě s občany.    

Další stránky zpravodaje tvoří mnozí z  vás svou 
aktivní činností v jednotlivých spolcích, které si velmi 
vážíme.  Především obětavou prací aktivních členů 
spolků ve spolupráci s kulturní komisí rady je spole-
čenské, kulturní i sportovní dění v obci. Na pravidel-
ných schůzkách vedení spolků a obce je tato činnost 
koordinována. K tomu slouží i nový sdílený kalendář. 
Spolkovou činnost podporujeme programy na čin-
nost s dětmi i jednotlivé akce. V letošním roce to bylo 
již částkou bezmála 400 tis. Kč, z toho na jednotlivé 
akce 125 tis. Kč. Společně se zamýšlíme nad tím, jak 
tuto podporu zvýšit a  zjednodušit administrativu 
k ní, připravujeme organizaci již tradičních  akcí  dru-
hé poloviny roku jako Pochod broučků, Rozsvěcení  
 

 
 
vánočního stromku, Mikulášský karneval, Rodinný  
sportovní den, Drakiádu. Pro příští rok chceme kro-
mě tradičního Obecního plesu uspořádat i  další pří-
ležitosti k sousedskému setkávání se. To je ale ještě 
trochu tajemství. Určitě jste také zvědaví na  historic-
ké okénko, rozhovor s osobností i přání jubilantům.

Byli bychom rádi, kdyby se Želechovický zpravo-
daj stal nejenom zdrojem informací, ale nabídl i vám, 
našim spoluobčanům, možnost do věcí mluvit.  Již 
v minulém čísle jste našli dotazník týkající se potřeby 
sociálních služeb v obci. V dalším čísle se zaměříme 
na oblast investic a dopravy.

Vážení spoluobčané, přivítáme vaše názory a ná-
měty k  dění v  obci. Můžete je doručit písemně do 
schránky obecního úřadu, mailem i  přes stránky 
obce. Rádi vás přivítáme osobně na obecním úřadě 
a srdečně vás všechny již nyní zveme na kulatý stůl 
s odborným i kulturním programem -

Podzimní besedu s  občany dne 14. září 2023 
v 17 hodin  na Sokolovně.

Těším se na další vzájemná setkání při naší společ-
né práci. Věřím, že všichni sdílíme jeden cíl - zajistit 
v obci všem generacím pohodu, dobré žití a spoko-
jenost, tedy vysokou kvalitu života.



ÚŘEDNÍ DNY A HODINY

OBECNÍ ÚŘAD
PONDĚLÍ a STŘEDA
8.00-12.00 a 13.00-17.00
PÁTEK
8.00-12.00 
ADRESA:
Obec Želechovice nad Dřevnicí,
ul. 4. května 68, 763 11, 
Želechovice nad Dřevnicí 

SOCIÁLNÍ PORADNA

VYDÁVÁ: Obecní úřad  Želechovice nad Dřevnicí,  XV. ročník , zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 31. 8. 2023. DTP zpravodaje: Miroslav Tišer; 
gracký návrh časopisu a zlom titulní stránky: Kateřina Kořénková; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801. 
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované člán ky nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí. Uveřejněné fotograe 
jsou otištěny se  souhlasem autora článku anebo pod licencí Creative Commons. Redakční rada: Ivo Thurner, starosta; PaedDr. Alena Gajdůšková, místostarostka; Jitka Klásková, referentka. 

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Tel: 775 569 118
E-MAIL: obec@zelechovice.eu

 Informace z obce

12. 09. 14.00-16.00
10.10. 14.00-16.00
14.11. 14.00-16.00
12.12. 14.00-16.00

 OBSAH

26. 09. 15.00-17.00

28.11. 15.00-17.00
31. 10. 15.00-17.00

 
Eva Ludvíčková, sociální pracovnice

Otevřena: každé poslední úterý v měsíci

V případě neodkladné záležitosti 
možnost objednání i mimo tento čas 
na telefonu: 577 440 071, 773 601 447

PRÁVNÍ PORADNA

 
Mgr.et Mgr. Dagmar Kaňovská, právnička

Otevřena: každé druhé úterý v měsíci

Možnost objednání i mimo pravidelné hodiny 
na telefonu: 777 222 528
E-mail: poradnazelechovice@gmail.com

KONZULTACE ARCHITEKT
V 2. polovině roku 2023

Případné dotazy a telefonické objednání 
konzultace na telefonu: 603 709 611
E-mail: arch.pz@seznam.cz

 
Ing. Arch. Petr Zámečník, architekt

usnesení rady a zastupitelstva    4
  beseda s občany                                 5

informace z obce                                6
  rozhovor s osobností                       8  

činnost spolků                                     9
zš a mš                                                       18
zuš morava                                            21

 z historie obce                                      22

       
   

 ÚVODNÍ SLOVO

19.09. 09.00-13.00
17.10. 09.00-13.00

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

 Informace z obce
 USNESENÍ RADY OBCE

3

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA 
na svém 23. zasedání dne 19. 6. 2023
následující usnesení:

Usnesení 1/23RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 23. schůze.
Usnesení 2/23RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila ověřovatele zápisu pořízeného 
ze zasedání Rady obce Želechovice nad Dřevnicí ze 
dne 19. 6. 2023 radního Ing. Jána Paprčku a součas-
ně schválila zapisovatelku – pořizovatelku zápisu 
PaedDr. Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3/23RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí: 
I. v  souladu s  ustanovením § 102 odst. 2 písm. j) 
zákona č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízení), 
v platném znění, stanovila ke dni 20. 6. 2023 celko-
vý počet zaměstnanců zařazených do úřadu obce 
na 10.
II. v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. m) 
zákona č. 128/2020 Sb., o  obcích (obecní zřízení), 
v platném znění, schválila ke dni 20. 6. 2023 Doda-
tek č. 1 k Organizačnímu řádu Obecního úřadu obce 
Želechovice nad Dřevnicí, tvoří přílohu zápisu č. 2.
Usnesení 4/23RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila Dodatek č. 2 k Vnitřnímu platové-
mu předpisu obce Želechovice nad Dřevnicí, vyda-
ného dne 1. 11. 2009, s účinností od 1. 7. 2023, tvoří 
přílohu zápisu č. 3.
Usnesení 5/23RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila Zásady pro poskytování příspěvku 
na očkování obce, dokument je přílohou zápisu č. 4.
Usnesení 6/23RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí doporučila Zastupitelstvu obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí schválit:
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí v ná-
vaznosti na usnesení Rady obce Želechovice nad 
Dřevnicí č. 18/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023 schva-
luje Rozpočtové opatření č. 3/2023, dokument je 
přílohou zápisu č. 5.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA 
na svém 24. zasedání dne 28. 6. 2023
následující usnesení:

Usnesení 1/24RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 24. schůze.
Usnesení 2/24RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila ověřovatele zápisu pořízeného 
ze zasedání Rady obce Želechovice nad Dřevnicí ze 
dne 28. 6. 2023 radního Ing. Petra Hrazdiru a sou-
časně schválila zapisovatelku – pořizovatelku zápi-
su PaedDr. Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3/24RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí: 
I. schválila uzavření Smlouvy č.: OT-
014330076002/001-ADS o zřízení věcného břeme-
ne na pozemcích p. č. 2300/1 a p. č. 2323/1 v k. ú. Že-
lechovice nad Dřevnicí, pro stavbu „Želechovice, p. 
Časta, kabelové vedení NN“ mezi obcí Želechovice 
nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 75158094 a EG. D., a. s., Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno, IČ 28085400. Cena za toto 
zřízení věcného břemene byla stanovena dohodou 
stran na částku 6 600 Kč.
II. uložila starostovi obce Smlouvu podle bodu I. 
uzavřít.
Usnesení 4/24RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala cenovou nabídku na opravy 

povrchu vodojemu obecního vodovodu na Pase-
kách v Želechovicích nad Dřevnicí a schválila objed-
návku u Romana Nedbálka, Paseky 178, 763 11 Že-
lechovice nad Dřevnicí, za cenu 25 214 Kč bez DPH.
Usnesení 5/24RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala cenovou nabídku na pořízení 
tiskárny Epson WF-C5890 v nově zrekonstruovaných 
prostorách Obecního úřadu v  Želechovicích nad 
Dřevnicí a schválila objednávku u P.M.CAROLINE s.r.o., 
Rokytnice 413, 755 01 Vsetín, za cenu 8 500 Kč bez 
DPH.

Usnesení 6/24RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala cenové nabídky na opravu 
místní komunikace u chat v Zeleném údolí v Žele-
chovicích nad Dřevnicí a schválila cenovou nabídku 
Jiřího Vajďáka, Trnava 349, 763 18 Trnava, za cenu 75 
920 Kč bez DPH.
Usnesení 7.1/24RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí:
I. schválila výpůjčku pozemku p. č. 832/1 o  výmě-
ře 83 m2, zahrada, který se nachází v katastrálním 
území obce Želechovice nad Dřevnicí zapsáno na 
LV 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Ka-
tastrální pracoviště Zlín, xxx.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevni-
cí vypracovat návrh smlouvy podle bodu I. toho-
to usnesení, tuto smlouvu jménem obce uzavřít. 
Smlouvu bude lze ukončit dohodou účastníků 
nebo na základě písemné výpovědi s šesti měsíční 
výpovědní lhůtou.
Usnesení 7.2/24RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí:
I. schválila pronájem části pozemku p. č. 173 o vý-
měře 115 m2, ostatní plocha, ostatní komunikace, 
který se nachází v  katastrálním území obce Žele-
chovice nad Dřevnicí zapsáno na LV 10001 u kata-
strálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální praco-
viště Zlín, manželům xxx ve výši ceny dle posudku 
soudního znalce.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevni-
cí vypracovat návrh smlouvy podle bodu I. toho-
to usnesení, tuto smlouvu jménem obce uzavřít. 
Smlouvu bude lze ukončit dohodou účastníků 
nebo na základě písemné výpovědi s šesti měsíční 
výpovědní lhůtou.
Usnesení 8.1/24RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila vyhlášení záměru pachtu po-
zemků
p. č. 2699/1, orná půda, výměra 8 927 m2, p. č. 
2699/2, orná půda, výměra 2 734 m2, p. č. 2699/3, 
orná 
půda, výměra 26 948 m2, p. č. 2699/5, orná půda, 
výměra 8 900 m2, p. č. 2699/9, orná půda, výměra 6 
239 m2, p. č. 2699/11, orná půda, výměra 1 997 m2, 
p. č. 2441/8, orná půda, výměra 20 499 m2, které se 
nachází v katastrálním území obce Želechovice nad 
Dřevnicí, zapsáno na LV 10001 u katastrálního úřa-
du pro Zlínský kraj, na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou.
Usnesení 8.2/24RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila vyhlášení záměru výpůjčku 
části pozemku p. č. 2638/1 o  výměře cca 145 m2, 
ostatní plocha, neplodná půda a části pozemku p. 
č. 2630, o výměře cca 710 m2, lesní pozemek, které 
se nachází v  katastrálním území obce Želechovice 
nad Dřevnicí, zapsáno na LV 10001 u katastrálního 
úřadu pro Zlínský kraj, na dobu neurčitou se šesti-
měsíční výpovědní lhůtou.
Usnesení 9/24RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:

I. schválila Školnímu sportovnímu klubu AŠSK při 
Základní škole a  Mateřské škole Želechovice nad 
Dřevnicí, pobočný spolek poskytnutí dotace na 
pořádání jednorázové akce „Pobytový cyklotábor“, 
termín konání akce 9. – 14. 7. 2023.
II. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 
Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a  Školním 
sportovním klubem AŠSK při Základní škole a Ma-
teřské škole Želechovice nad Dřevnicí, pobočný 
spolek, 4. května 336, 763 11 Želechovice nad Dřev-
nicí, IČ 72553251 na částku ve výši 6000 Kč.
Usnesení 10/24RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí:
I. schválila pro Základní školu a  Mateřskou školu 
Želechovice nad Dřevnicí, příspěvkovou organizaci 
poskytnutí dotace na pořádání jednorázové akce 
„Putování Zlínským krajem – příměstský tábor“, ter-
mín konání akce 10. – 14. 7. 2023.
II. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 
Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a  Základní 
školou a  Mateřskou školou Želechovice nad Dřev-
nicí, příspěvkovou organizaci, 4. května 336, 763 11 
Želechovice nad Dřevnicí, IČ 72038519 na částku ve 
výši 10 000 Kč.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA 
na svém 25. zasedání dne 19. 7. 2023
následující usnesení:

Usnesení 1/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 25. schůze.
Usnesení 2/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila ověřovatele zápisu pořízeného 
ze zasedání Rady obce Želechovice nad Dřevnicí ze 
dne 19. 7. 2023 radního Radka Šarmana a součas-
ně schvaluje zapisovatelku – pořizovatelku zápisu 
PaedDr. Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí: 
I. projednala a  schválila uzavření Dodatku č. 2 ke 
Smlouvě o  dílo na akci: „Projektová dokumentace 
ZTV Pod Stráží, II. etapa“ ze dne 9. 9. 2022, tvoří pří-
lohu zápisu č. 2.
II. pověřila starostu obce podpisem tohoto Dodatku 
č.2 Smlouvy o dílo.
Usnesení 4/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí: 
I. schválila uzavření Smlouvy o právu provést stavbu 
na části pozemku p. č. 2300/1 ostatní plocha, ostatní 
komunikace v k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, tento 
je zapsaný na LV 10001 ve vlastnictví obce Želecho-
vice nad Dřevnicí mezi obcí Želechovice nad Dřev-
nicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, 
IČ 75158094 a xxx, jako stavebníkem přípojky vodo-
vodní, přípojky splaškové kanalizace a zpevněného 
vjezdu k novému rodinnému domu na pozemku p. 
č. 2299 v k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí 
vypracovat návrh smlouvy o právu provést stavbu 
podle bodu č. I. a  tuto smlouvu uzavřít. Smluvní 
strany se dohodly na úplatě za možnost provést 
stavbu na pozemku vlastníka, ve výši 500 Kč.
Usnesení 5.1/25RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila zveřejnění záměru prode-
je pozemku p. č. 185/40 o  výměře 45 m2, ostatní 
plocha, jiná plocha, který se nachází v katastrálním 
území obce Želechovice nad Dřevnicí, zapsáno na 
LV 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj.



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

 Informace z obce
 USNESENÍ  RADY OBCE

4

Usnesení 5.2/25RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila zveřejnění záměru výpůjčky 
části pozemku p. č. 847/2 o  výměře 3 m2, ostatní 
plocha, silnice, který se nachází v katastrálním úze-
mí obce Želechovice nad Dřevnicí, zapsáno na LV 
10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj.
Usnesení 6/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí: 
I. schválila prohlášení objektu Výpusta čp.87, Žele-
chovice nad Dřevnicí památkou místního významu.
II. projednala cenovou nabídku na zpracování zamě-
ření skutečného stavu Rodinného domu Výpusta čp. 
87 – Želechovice nad Dřevnicí a schválila objednávku 
u Ing. arch. Ondřeje Kurečky, Čeladná 235, 739 12 Če-
ladná IČ 11952768 za cenu 51 000 Kč bez DPH.
Usnesení 7/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. projednala a schválila žádost o možnost provede-
ní úpravy povrchu komunikace ve vlastnictví obce 
v lokalitě Obůrky na Pasekách p. č. 2300/1 žadatelů 
xxx na jejich náklady.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí 
vypracovat návrh smlouvy o právu provést úpravu 
povrchu podle bodu č. I. a tuto smlouvu uzavřít. 
Usnesení 8/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala a  schválila dohodu s  pořadateli 
mezinárodní soutěže Barum Czech Rally Zlín 2023 v ter-
mínu 20.8.2023 o umožnění přístupu k  jejich nemovi-
tosti pro občany Želechovic nad Dřevnicí. Průjezd pro 
ně bude výjimečně povolen v době mezi 12.30 – 13.00, 
se souhlasem pořadatelů na daném místě vjezdu do RZ. 
Čas může být upřesněn podle startovací listiny.
Usnesení 9/25RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí pověřila starostu obce k výběru odběratele 
vytěženého dřeva z obecních lesů dle jednotlivých 
zaslaných nabídek.
Usnesení 10/25RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí:
I. schválila uzavření Smlouvy o převodu vlastnictví 
Č. j. KRPZ-31245-39/ČJ-2023-1500MM mezi Českou 
republikou — Krajské ředitelství policie Zlínského 
kraje se sídlem: J. A. Bati 5637, 760 01 Zlín a  obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Že-
lechovice nad Dřevnicí.
II. pověřila starostu obce podpisem Smlouvy podle 
bodu I.
Usnesení 11/25RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala a  schválila cenovou na-
bídku na zpracování analýzy financí a  finančního 
výhledu obce u Ing. Luďka Tesaře, Finance s citem, 
IČO: 74372246, Nad Horou 352, 252 07 Štěchovice 
Praha-západ ve výši 41 200 Kč bez DPH.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA 
na svém 26. zasedání dne 26. 7. 2023
následující usnesení:

Usnesení 1/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 26. schůze.
Usnesení 2/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila ověřovatele zápisu pořízeného 
ze zasedání Rady obce Želechovice nad Dřevnicí ze 
dne 26. 7. 2023 radního Ing. Jána Paprčku a součas-
ně schválila zapisovatelku – pořizovatelku zápisu 
Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. projednala cenovou nabídku na úpravu vjezdu na vý-
letiště – SDH Paseky za cenu 151 259 Kč bez DPH, dále 

projednala cenovou nabídku na úpravu ploch na výleti-
šti – SDH Paseky, Želechovice nad Dřevnicí za cenu 241 
825 Kč bez DPH a schválila objednávku u fy KKS SERVIS, 
spol. s r.o. Cecilka 386, Příluky, 760 01 ZLÍN. 
II. pověřila starostu obce podpisem příslušné 
Smlouvy o dílo.
Usnesení 4/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala cenovou nabídku na demolici 
objektu č.p. 6 Želechovice nad Dřevnicí a následný 
úklid pozemku p. č. 710 a 711/1 a schválila objed-
návku u Jiřího Vajďáka, Trnava 349, 763 18 za cenu 
v celkové výši 233 000 Kč bez DPH.
Usnesení 5/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala cenovou nabídku na odvoz ze-
miny z areálu bývalého družstva v obci a schválila 
objednávku u Jiřího Vajďáka, Trnava 349, 763 18 Tr-
nava, za cenu do 100 000 Kč bez DPH.
Usnesení 6/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. schválila pacht pozemků p. č. 2699/1, orná půda, 
výměra 8 927 m2, p. č. 2699/2, orná půda, výměra 
2 734 m2, p. č. 2699/3, orná půda, výměra 26 948 
m2, p. č. 2699/5, orná půda, výměra 8 900 m2, p. č. 
2699/9, orná půda, výměra 6 239 m2, p. č. 2699/11, 
orná půda, výměra 1 997 m2, p. č. 2441/8, orná 
půda, výměra 20 499 m2, které se nachází v  kata-
strálním území obce Želechovice nad Dřevnicí, za-
psáno na LV 10001 u katastrálního úřadu pro Zlín-
ský kraj, na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
lhůtou společnosti  Plemenářské  služby a. s., U far-
my 275, Otrokovice, za cenu 3 500 Kč/ha  se zakot-
vením  automatické prolongace.
II. uložila starostovi obce vypracovat návrh smlouvy 
podle bodu I. tohoto usnesení, tuto smlouvu jmé-
nem obce uzavřít.
Usnesení 7/26RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. schválila výpůjčku části pozemku p. č. 2638/1 
o  výměře cca 145 m2, ostatní plocha, neplodná 
půda a části pozemku p. č. 2630, o výměře cca 710 
m2, lesní pozemek, které se nachází v katastrálním 
území obce Želechovice nad Dřevnicí, zapsáno na 
LV 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, za 
účelem vybudování oplocení výběhu pro malá zví-
řata, na dobu neurčitou s  šestiměsíční výpovědní 
lhůtou Robinsonkám, z. s., Středová 4786, 760 05 
Zlín.
II. uložila starostovi obce vypracovat návrh smlouvy 
podle bodu I. tohoto usnesení, tuto smlouvu jmé-
nem obce uzavřít.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
SCHVÁLILA 
na svém 27. zasedání dne 10. 8. 2023
následující usnesení:

Usnesení 1/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 27. schůze.
Usnesení 2/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila ověřovatele zápisu pořízeného 
ze zasedání Rady obce Želechovice nad Dřevnicí ze 
dne 10. 8. 2023 radního Ing. Petra Hrazdiru a sou-
časně schválila zapisovatelku – pořizovatelku zápi-
su PaedDr. Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. schválila Dohodu o  ukončení Smlouvy o  dílo ze 
dne 11. 3. 2010.
II. projednala a  schválila návrh Smlouvy o  dílo na 

provádění odběrů, laboratorních analýz, pitné, po-
vrchové a odpadní vody v obci dle ceníku ze dne 25. 
7. 2023 se Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě, 
Partyzánské náměstí 2633/7, Moravská Ostrava, 702 
00 Ostrava, IČ 71009396 
III. uložila starostovi obce Smlouvu o dílo dle bodu 
II. uzavřít.
Usnesení 4/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. schválila uzavření Smlouvy o  zřízení služebnosti 
dle geometrického plánu č. 1834-78/2023 na poz. 
p. č. 2378 o výměře 3258 m2, ovocný sad v k. ú. Že-
lechovice nad Dřevnicí, zapsané na LV 1128 pro k. 
ú. a obec Želechovice nad Dřevnicí. Rozsah služeb-
nosti práva braní vody ze studny, vedení vodovodu 
a přístupu na pozemek, za účelem opravy a údržby 
studny a vodovodu pro budovu hasičské zbrojnice 
na Pasekách, která stojí na pozemku  p. č. 2379, v k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí, zapsané na LV 10001 
pro k. ú. a obec Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Žele-
chovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a xxx. Břemeno 
je bezúplatné na dobu určitou 25 let.
II. uložila starostovi obce Smlouvu podle bodu I. 
uzavřít.
Usnesení 5/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí Žádost o  spoluúčast na 
financování rozvoje poskytovatele sociální služby 
raná péče EDUCO Zlín z. s., identifikátor 5397990, se 
sídlem Chlumská 453, Zlín, IČO 26986728 na rozvoj 
sociální služby pro r. 2024.
Usnesení 6/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí:
I. schválila výpůjčku části pozemku p. č. 847/2 o vý-
měře cca 3 m2, ostatní plocha, silnice, který se na-
chází v  katastrálním území obce Želechovice nad 
Dřevnicí, zapsáno na LV 10001 u katastrálního úřadu 
pro Zlínský kraj, za účelem umístění automatu slou-
žícího k vydávání zásilek, na dobu neurčitou s šesti-
měsíční výpovědní lhůtou společnosti Zásilkovna s. 
r. o., Lihovarská 1060/2, Libeň, 190 00 Praha. 
II. uložila starostovi obce vypracovat návrh smlouvy 
podle bodu I. tohoto usnesení, tuto smlouvu jmé-
nem obce uzavřít.
Usnesení 7.1/27RO/2023: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila zveřejnění záměru výpůjčky 
části pozemku p. č. 2300/1, ostatní komunikace, 
ostatní plocha, o výměře cca 140 m2, který se na-
chází v  katastrálním území obce Želechovice nad 
Dřevnicí, zapsáno na LV 10001 u katastrálního úřa-
du pro Zlínský kraj.
Usnesení 7.2/27RO/2023 Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila zveřejnění záměru výpůjčky 
části pozemku p. č. 2300/1, ostatní komunikace, 
ostatní plocha, o výměře cca 150 m2, který se na-
chází v  katastrálním území obce Želechovice nad 
Dřevnicí, zapsáno na LV 10001 u katastrálního úřa-
du pro Zlínský kraj.
Usnesení 8/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala aktualizovanou cenovou na-
bídku na aktualizaci pasportu VO v obci a schválila 
objednávku u  AKTÉ PK s.r.o., Nad Pramenem 338, 
760 01 Zlin, IČ: 05284368, za cenu 29 500 Kč bez 
DPH.
Usnesení 9/27RO/2023: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala a  schválila cenovou nabídku 
EuroPace s.r.o., Měříčkova 1373/31, 621 00 Brno, IČO 
28314638 nastavení transparentních pravidel a po-
stupů pro prodej pozemků ve vlastnictví obce dle 
ceníku za konzultační hodinu 1850 Kč vč. DPH.



 Informace z obce
Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

 Informace z obce
 USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

BESEDA S OBČANY

5

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí
na svém 5. veřejném zasedání dne 21. 6. 2023
SCHVÁLILO následující usnesení:

Usnesení 1/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších před-
pisů schválilo program 5. veřejného zasedání.
Usnesení 2/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí určilo ověřovatele zápisu pořízené-
ho ze zasedání Zastupitelstva obce Želechovice nad 
Dřevnicí ze dne 21. 6. 2023 Ing. Jána Paprčku a Ing. 
Norberta Pelce a současně určilo zapisovatelku – po-
řizovatelku zápisu Jitku Kláskovou.
Usnesení 3/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
13/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023 vzalo na vědo-
mí zprávu o činnosti obecního úřadu a vedení 
obce od 3. veřejného zasedání Zastupitelstva 
obce Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 4/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
14/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023:
I. projednalo veškeré doklady předložené 
v  rámci procesu schvalování účetní závěrky 
obce Želechovice nad Dřevnicí k  31. 12. 2022 
a  na základě těchto dokladů rozhodlo o  tom, 
že schvalovaná účetní závěrka poskytuje věrný 
a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční 
situace obce Želechovice nad Dřevnicí a účetní 
závěrku sestavenou k 31. 12. 2022 schválilo.
II. schválilo převedení kladného výsledku hos-
podaření za rok 2022 na účet „Výsledky hospo-
daření předcházejících účetních období“.
II. schválilo předložený Závěrečný účet obce 
Želechovice nad Dřevnicí za rok 2022 včetně 
všech jeho příloh (závěrečný účet a jeho přílohy 
tvoří přílohy zápisu č. 3 a souhlasí s celoročním 
hospodařením roku 2022 a to bez výhrad.
Usnesení 5/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
3/17RO/2023 ze dne 5. 4. 2023:
I. v souladu s § 84 odst. 2 písm. h) zákona o obcích 
vydalo obecně závaznou vyhlášku obce Želecho-
vice nad Dřevnicí, kterou se stanoví část společ-
ného školského obvodu základní školy - Základní 
škola a Mateřská škola Želechovice nad Dřevnicí, 
příspěvková organizace, 4. května 336, 763 11 Že-
lechovice nad Dřevnicí, IČO: 72038519.
II. schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o vytvoření společného školského obvodu spá-
dové základní školy, jejíž činnost vykonává Zá-
kladní škola a Mateřská škola Želechovice nad 
Dřevnicí, příspěvková organizace, 4. května 336, 
76311 Želechovice nad Dřevnicí, IČO: 72038519.
III.  pověřilo starostu obce podpisem této veřej-
noprávní smlouvy.
Usnesení 6/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
4/18RO/2023 ze dne 26. 4. 2023:
I. schválilo pořízení změny Územního plánu Že-

lechovice nad Dřevnicí č.2 v souladu s ust. § 44 
písm. c) zákona č. 183/2006 Sb. ve znění pozděj-
ších předpisů (stavební zákon).
II. rozhodlo v  souladu s  ust. § 55a odst. 1 a  2 
stavebního zákona, že změna územního plánu 
bude pořizována zkráceným postupem a obsa-
hem bude změna plochy komerčních zařízení 
OK 20 na plochu pro bydlení všeobecné B
III. stanovilo v souladu s ust. § 56 stavebního zákona 
prodloužení lhůty, která je považována za průtahy 
při pořizování změny územního plánu, na 2 roky.
IV. uložilo určenému zastupiteli zajistit zpraco-
vání návrhu na změny územního plánu.
V. schválilo zaplacení úhrady nákladů na změnu 
územního plánu navrhovatelem změny.
Usnesení 8/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
3/21RO/2023 ze dne 31. 5. 2023:
I. projednalo a schválilo návrh Smlouvy o spo-
lupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení 
místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství s EKO-KOM a. s., Na 
Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4, IČ 25134701 
se zapracováním legislativních změn v  oblasti 
odpadů.  Smlouva tvoří přílohu zápisu č. 7.
II. uložilo starostovi obce příkazní smlouvu dle 
bodu I. uzavřít.
Usnesení 9.1/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
15.1/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023 schválilo rea-
lizaci projektu – „ZŠ Želechovice - rekonstrukce 
učeben – instalace rekuperace a vzduchotech-
niky, rekonstrukce školní kuchyně“ v  případě 
získání dotace - dotačního titulu E, Program ob-
novy a rozvoje venkova 2023, MMR.
Usnesení 9.2/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
15.2/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023:
I. schválilo záměr vypsání veřejné zakázky na vý-
běr dodavatele na akci „ZŠ Želechovice - rekon-
strukce učeben – instalace rekuperace a  vzdu-
chotechniky, rekonstrukce školní kuchyně“
II. schválilo vyčlenění finančních prostředků 
z rozpočtu obce v případě poskytnutí dotace.
III. jmenovalo komisi pro hodnocení nabídek na 
veřejnou zakázku „ZŠ Želechovice - rekonstruk-
ce učeben – instalace rekuperace a  vzducho-
techniky, rekonstrukce školní kuchyně“ ve slo-
žení R. Hanzlík, S. Pištěk, P. Hrazdíra, R. Šarman. 
I. Thurner.
IV. pověřilo Radu obce Želechovice nad Dřevni-
cí výběrem dodavatele.
V. pověřilo starostu obce Želechovice nad Dřev-
nicí podpisem smlouvy o  dílo s  vybraným do-
davatelem.
Usnesení 10/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
14/21RO/2023 ze dne 31. 5. 2023:
I. schválilo poskytnutí dotace na vybudování 
ČOV ve výši 50 % skutečných nákladů, max. 25 
000 Kč xxx.

II.  uložilo starostovi obce Želechovice nad Dřev-
nicí vypracovat návrh veřejnoprávní smlouvy 
podle bodu I. tohoto usnesení, tuto smlouvu 
jménem obce uzavřít. 
Usnesení 13/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
3.1/21RO/2023 ze dne 31. 5. 2023:
I. schválilo prodej části pozemku p. č. 173, ostat-
ní plocha, ostatní komunikace, o výměře cca 15 
m2, který se nachází v katastrálním území obce 
Želechovice nad Dřevnicí zapsáno na LV 10001 
u  katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katas-
trální pracoviště Zlín, xxx za cenu 16 115 Kč, dle 
znaleckého posudku.
II. uložilo starostovi obce Želechovice nad Dřev-
nicí vypracovat návrh smlouvy podle bodu I. to-
hoto usnesení, tuto smlouvu jménem obce uza-
vřít a  podat příslušnému katastrálnímu úřadu 
návrh na vklad vlastnického práva podle této 
smlouvy do katastru nemovitostí.
Usnesení 15/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
19/22RO/2023 ze dne 10. 6. 2023 schválilo Geo-
metrický plán číslo 1795 – 171/2022 ze dne 24. 
10. 2022 vč. odsouhlasení navržené parcelace 
a jeho vložení do katastru nemovitostí vč. úhra-
dy všech souvisejících nákladů.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí
na svém 5. veřejném zasedání dne 21. 6. 2023
NESCHVÁLILO následující usnesení:

Usnesení 11/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
16.2/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023 vzalo na vě-
domí záměr Tělocvičné jednoty Sokol Želecho-
vice podání žádosti za účelem získání dotace 
z NSA v Projektu Kabina a potřebnou účast obce 
ve výši 10% spoluúčasti obce tj. max. 100tis. Kč 
v případě získání této dotace.
Usnesení 12/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí 
č. 17/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023 neschválilo 
příspěvek na energii pro Tělocvičnou jednotu 
Sokol Želechovice ve výši 80 tis. Kč.
Usnesení 14/5ZO/2023: Zastupitelstvo obce 
Želechovice nad Dřevnicí v  návaznosti na 
usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevni-
cí 18/22RO/2023 ze dne 6. 6. 2023 neschválilo 
Rozpočtové opatření č. 3/2023, dokument je 
přílohou zápisu č. 11.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí
na svém 5. veřejném zasedání dne 21. 6. 2023
STÁHLO Z  PROJEDNÁVÁNÍ následující usne-
sení:

Projednání schválení uzavření Dodatku č. 2 ke 
Kupní smlouvě ze dne 10. 1. 2018 (zpětný od-
kup pozemku)



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

O čem se povídá
 PRÁCE NAŠEHO OBECNÍHO ÚŘADU, SHRNUTÍ, AKTUÁLNĚ, VÝHLED

6

Dovolím si stručně popsat pracovní aktivity 
Obecního úřadu v našich Želechovicích nad Dřev-
nicí. 

Vyčistili jsme prostor mezi halami v  jižní části 
objektu zemědělského družstva, byla zde depo-
nována zemina a  různé typy stavební sutě z his-
torických prací, které probíhaly v minulém obdo-
bí. Vzniklý prostor chceme využít pro přemístění 
sběrného místa komunálních odpadů. Doposud 
jsme na stávajícím sběrném místě využívali plo-
chu přibližně 150 metrů čtverečních, nově chce-
me v  uklizené části využívat plochu 280 metrů 
čtverečních, provozní prostor ohraničit pevným 
mobilním oplocením včetně vjezdové brány, do-
plnit vybavení o obytný kontejner pro zázemí ob-
sluhy, a  také zajistit celý prostor monitorováním 
bezpečnostními kamerami.

Vyčistili jsme odvodňovací příkopy a  ořezali 
zeleň kolem silnice nad evangelickým hřbitovem, 
dále na Pasekách v  úseku horní části komunika-
ce, vedoucí k Jaroslavickým Pasekám. Jak jsem již 
uvedl v minulém zpravodaji, další a zásadní práce 
na opravách komunikací proběhnou na přelomu 
září a října letošního roku.

V průběhu celého roku 2023 se snažíme opako-
vanými žádostmi, nejprve na státní podnik Povodí 
Moravy a následně na státní podnik Lesy České re-
publiky, pod jejichž správu spadá hlavní vodní tok 
našeho katastru, Obůrek, zajistit jeho vyčištění. Stav 
jeho koryta, zejména v centrální části naší obce, je 
žalostný. Přímo ve vodním toku můžeme vidět mj. 
vzrostlé dřeviny. Zvýšení hladiny při přívalových 
deštích v  polovině května letošního roku, a  takto 
získané fotografie, na nichž je patrné úplné napl-
nění koryta Obůrku v části Kůty (jen málo scházelo 
k vylití toku do této místní části), nám paradoxně 
pomohlo „rozhýbat“ aparát Lesů České republiky. 
Byla k  nám vyslána terénní pracovnice, se kterou 
jsme prošli úsek Obůrku od ulice Podřevnická (při-
bližně naproti domu č.p. 19) až za prodejnu Jed-
noty. Pracovnice LČR potvrdila souhlas s kritickým 
stavem tohoto úseku. Dostaneme povolení na vy-
kácení dřevin v této části Obůrku, které proběhne 
na podzim letošního roku. V příštím roce proběhne 
sestavení projektové dokumentace na provedení 
vyčistění (v dnešní době se jedná o poměrně slo-
žitý proces, spojený s laboratorními zkouškami ná-
nosů a jejich ukládání, někdy na skládky nebezpeč-
ného odpadu a podobně), a konečně v roce 2025 
bude realizováno kompletní vyčistění uvedeného 
úseku našeho Obůrku. Snažili jsme dojednat bližší 

termíny, bohužel to ze strany Lesů České republiky 
není provozně možné.

Pracujeme na demolici bývalého objektu pe-
kárny, dům č.p. 6. Provedli jsme vyčistění okol-
ních prostor a  interiéru celého objektu. Snažíme 
se co nejméně zatížit okolí hlukem a  prachem 
při realizaci demoličních prací, uklízíme vozovku 
na ulici Přílucká a Výpusta, kropíme demolované 
části proti vzniku prachu. Přesto se omlouváme 
za nepříjemnosti s  demolicí spojené, děkujeme 
za toleranci a  pochopení. Hlavní bourací práce 
chceme dokončit do 3.9.2023, abychom v  rámci 
probíhajících demoličních prací neohrozili naše 
školáky s počínajícím novým školním rokem, a je-
jich cestou do školy a ze školy. Prostor, vzniklý po 
bourání, chceme zazelenit trávou, a část pravdě-
podobně použijeme jako parkoviště, zejména 
pro naše občany z okrajových částí, kteří v centru 
obce během celého dne parkují své vozy, když 
k dopravě do Zlína následně využívají hromadnou 
dopravu. Celkovou situaci budoucnosti lokality 
„Rožek“ průběžně projednáváme, připravuje-
me návrh celého řešení. Nechali jsme mimo jiné 
vytvořit stavební dokumentaci objektu č.p. 87, 
historické chaloupky za autobusovou zastávkou 
Výpusta. Chtěli bychom v  tomto domku vytvořit 
informační centrum a menší společenský prostor, 
ideálně za využití dotačního titulu, pravděpodob-
ně ve spolupráci s  Krajským úřadem Zlínského 
kraje.

V objektu bývalé Mateřské školky, dům č.p. 405, 
byla v měsíci srpnu 2023 provedena a zkolaudo-
vána stavební úprava prostor Waldorfské základní 
školy, aby zde bylo možno vyučovat již 3. ročníky 
žáků. Platnost nájemní smlouvy Obce Želechovice 
nad Dřevnicí a Waldorfské školy, končí 31.8.2024. 
Probíhají jednání o dalším využití celé budovy.

Do konce září 2023, bychom chtěli podat žá-
dost o  dotaci na vybudování kanalizace v  ulici 
Nádražní a Lipská, ideálně i v ulici Výpusta. K po-
dání žádosti o  dotaci také dokončujeme projekt 
rozšíření vodovodu v místní části Paseky, žádáme 
o stavební povolení. Po projednání jsme obdrželi 
nabídku výměny stávající technologie sodíkových 
svítidel veřejného osvětlení na technologii LED (je 
o  více, než 60 procent úspornější a  měla by po-
skytnout lepší světelnost). Zde bychom také chtěli 
využít dotačního titulu.  

Jak jsem již psal v  minulém zpravodaji, jeden 

z důležitých úkolů k řešení, je výstavba rodinných 
domů v  lokalitě Pod Stráží. Pokusím se shrnout 
problematiku této akce, nazývané ZTV (Základní 
technické vybavení). Návrhem je rozdělena do I. 
a  II. etapy. Myšlenkově se jedná o  vytvoření sta-
vebních pozemků v části luk a polí nad ulicí Pod 
Stráží, východně od evangelického hřbitova, 
včetně veškerých inženýrských sítí. Náklady má 
nést naše obec, a tyto náklady by měly být kryty 
výnosy z prodeje pozemků. Důvodem je rozšíření 
stávající řady našich občanů o nové obyvatele. Pro 
realizaci celého záměru bylo nutné zpracovat pro-
jektovou dokumentaci včetně dalších pomocných 
činností a  vykoupit pozemky. V  současné době 
bylo takto investováno v  minulých letech celko-
vě 17.885.000,- Kč. Na základě spolupráce s  do-
davatelem projektové dokumentace jsme získali 
přehled nákladů na I. etapu a  také II. etapu ZTV. 
Výsledkem je předpokládaný rozpočet výdajů cca. 
45.000.000,- Kč za I. etapu a 31.000.000,- Kč za II. 
etapu. S primárními náklady a nutným dokoupe-
ním dalších pozemků pro II. etapu to dělá více, než 
99.000.000,- Kč. 

V  I. etapě by mělo vzniknout 14 pozemků na 
ploše 12070 m², náklady na přípravu a  realizaci 
inženýrských sítí jsou po zaokrouhlení na tisíce 
63.103.000,- Kč, tedy prostým aritmetickým pro-
počtem nám vychází cena metru čtverečního na 
5.228,- Kč. 

Ve II. etapě by mělo vzniknout 24 pozemků na 
ploše 28126 m², náklady na přípravu a  realizaci 
inženýrských sítí jsou po zaokrouhlení na tisíce 
36.391.000,- Kč, tedy prostým aritmetickým pro-
počtem nám vychází cena metru čtverečního na 
1.314,- Kč.

Celkově by mělo vzniknout 38 pozemků na 
ploše 40196 m², náklady na přípravu a  realizaci 
inženýrských sítí jsou po zaokrouhlení na tisíce 
99.494.000,- Kč, tedy prostým aritmetickým pro-
počtem nám vychází cena metru čtverečního na 
2.475,- Kč.

Je zcela zásadní, musíme si uvědomit, že ve výše 
uvedeném výpočtu se zde jedná čistě o nákladové 
částky, kdy naše obec při prodeji za výše uvedenou 
cenu nedostane do rozpočtu ani korunu zisku. Na-
skýtá se několik variant řešení. Můžeme pozemky 
I. etapy ZTV prodávat za cenou od 2.500,- Kč za 
m², kde velmi vysoký náklad pokryjeme nižšími 
náklady na pořízení II. etapy ZTV (velká část prací, 
provedených v etapě I. se následně využije v eta-
pě II.), přičemž ovšem budeme spoléhat, že se II. 
etapa bez problému zrealizuje. Přijímáme v  této 
chvíli riziko, kdy, pokud vznikne problém s  reali-
zací etapy II., zůstane nám dluh v rozpočtu ve výši 
-32.928.000,- Kč. Toto číslo by znamenalo, že doslo-
va každý občan naší obce bez rozdílu věku, přispě-
je na přípravu pozemků pro nové občany částkou 
ve výši přibližně 17.700,- Kč (při počtu obyvatel 1 
860). Nebo můžeme pozemky I. etapy ZTV prodá-
vat za cenu pořízení, tzn. 5.228,- Kč za m², což prav-
děpodobně v této výši, v této ceně není reálné. Nic-
méně realizace II. etapy by pak naší obci přinesla 
zajímavý zisk při prodeji za odhadní cenu. Asi nej-
vhodnější způsob řešení se ukazuje spojení I. a  II. 
etapy ZTV, pak se blížíme v dnešní době zajímavé 
ceně za m² 2.500,- Kč. Podotýkám, že autorizova-
ný odhadce stanovil aktuální hodnotu pozemků I. 



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

O čem se povídá

UDRŽUJME ČISTOTU A POŘÁDEK

 PRÁCE NAŠEHO OBECNÍHO ÚŘADU, SHRNUTÍ, AKTUÁLNĚ, VÝHLED

7

V dnešním článku o  udržování čistoty a  po-
řádku v  obci chceme upozornit na nepořádek 
kolem stanoviště na komunální a tříděný odpad 
pro naše chataře a  rekreační objekty v  areálu 
bývalého ZD /viz. foto/. Často obecní úřad upo-
zorňují sami chataři, že nemají vůbec možnost 
odpad zde uložit a  musí si ho odvézt do místa 
svého bydliště. Na místě je instalována záka-
zová tabule. K  tomuto stanovišti byl instalován 
i  kamerový systém. Dále upozorňujeme všech-
ny podnikatelské subjekty se sídlem v  obci, na 
jejich zákonnou povinnost zajišťovat likvidaci 
odpadu ze své podnikatelské činnosti, a  to na 
základě smluvního vztahu s  firmou zabývající 
se likvidací odpadu (např. musí mít druhou po-
pelnici na odvoz a  prokázat kontrolnímu orgá-
nu i způsob třídění odpadu). K likvidaci odpadu 
z  podnikání nelze používat odpadového systé-
mu pro občany.

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j4 2 0 2 3

O čem se povídá

UDRŽUJME ČISTOTU A POŘÁDEK

 PRÁCE NAŠEHO OBECNÍHO ÚŘADU, SHRNUTÍ, AKTUÁLNĚ, VÝHLED

CHTěLI byCHOm DÁLE ObčANům PřI-
POmENOuT ZměNu PROVOZNÍ DOby NA 
SběRNém mÍSTě V AREÁLu býVALéHO 
ZD V ŽELECHOVICÍCH NAD DřEVNICÍ. PO 
VyHODNOCENÍ ZkušEbNÍHO PROVOZu 
Z PřEDCHOZÍCH NěkOLIkA měSÍCů JE 
uPRAVENA OTEVÍRACÍ DObA OD 8:00 
– 12:OO HODIN, JEDNÁ SE O SObOTy 
V SuDém TýDNu.

PŘESTUPKY PRÁVNICKÝCH A PODNIKAJÍCÍCH FYZICKÝCH OSOB § 66
(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že využívá systému zavedeného 
obcí pro nakládání s komunálním odpadem bez písemné smlouvy s touto obcí nebo která nemá zajištěno 
využití nebo odstraňování odpadů v souladu s tímto zákonem.
8) Za přestupek lze uložit pokutu do
a) 300 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1,
b) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 7,
c) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2, 5 nebo 6,
d) 10 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 3,
e) 50 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 4.
(9) Přestupky podle odstavce 1 projednává obecní úřad, přestupky podle odstavců 2 a 5 projednává obec-
ní úřad obce s rozšířenou působností, přestupky podle odstavce 6 projednává krajský úřad a přestupky 
podle odstavců 2 až 5 a 7 projednává inspekce.
§ 67
Je-li přestupek podle § 66 odst. 1 až 7 spáchán opakovaně po nabytí právní moci rozhodnutí o přestupku, 
uloží se pokuta do výše dvojnásobku horní hranice sazeb uvedených v § 66 odst. 8. Přestupek je spáchán 
opakovaně, jestliže od nabytí právní moci rozhodnutí o stejném přestupku, z něhož byl obviněný uznán 
vinným, do jeho spáchání neuplynulo 12 měsíců.
Zdroj: https://www.zakonyprolidi.cz/ , [cit: 21. 4. 2021].

etapy ZTV Pod Stráží na 3.550,- Kč za m². Musíme 
proto s ohledem na naši zákonnou povinnost péče 
řádného hospodáře, velmi pečlivě zvážit podmínky 
a způsob prodeje, také s ohledem na dopady pro 
celou obec Želechovice nad Dřevnicí a v důsledku 
každého jednotlivého občana. Oslovili jsme něko-
lik odborníků na tuto problematiku a prověřili způ-
sob prodeje u celé řady měst a obcí našeho státu, 
abychom netvořili již vytvořené a  pouze drobně 
upravili podmínky na potřeby naší obce. A samo-
zřejmě dodrželi povinnosti, které nám při prodeji 
našeho společného obecního majetku ukládají zá-
kony. V současné době připravujeme podklady na 
variantu řešení spojením obou etap, první výsledky 
již máme, pokud by veškeré projekční a schvalova-
cí činnosti proběhly bez zádrhelů, mohli bychom 
za 18 měsíců (tzn. reálně v  měsíci dubnu 2025), 
mít připraveno k prodeji 38 pozemků bez jakých-
koliv pochybností z ohrožení ekonomické stability 
a zájmů všech občanů naší Obce Želechovice nad 
Dřevnicí. 

K  tématu tvorby nových prostorů pro bydle-
ní v naší obci, je nutno doplnit informaci, kterou 

jsem před nedávnem získal od ředitele firmy H+M. 
Tato soukromá developerská firma chce v nejkrat-
ší možné době vystavět v blízkosti naší Základní 
a  Mateřské školy 4 – 5 nových bytových domů 
s kapacitou 48 – 60 nových bytů. Podle vyjádření 
pana ředitele, by měly být byty cenově dostupné. 
Budou svou pořizovací cenou směrovány zejmé-
na do středních sociálních vrstev občanů. 

Ještě bych si dovolil přinést pozitivní informaci. 
Ve spolupráci s  krajským vedením Policie České 
republiky jsme získali do majetku zcela zdarma 

dva ojeté stříbrné osobní vozy, první značky Hy-
undai iX35 4x4 a  druhy vůz Škoda Octavia. Vozy 
jsou po pravidelném odborném servisu ve velmi 
dobrém stavu a chtěli bychom je mimo zajištění 
běžných provozních povinností obecního úřadu 
a naší základní a mateřské školy, využít pro posíle-
ní dopravy sociálně potřebných starších občanů, 
zejména z  odlehlejších částí naší obce. Podrob-
nosti připravujeme.

Na závěr si dovolím Vám všem popřát příjemný 
konec léta a  vstup do podzimního období. U  pří-
ležitosti začátku nového školního roku také přejí 
všem našim žáčkům, žákům i studentům úspěšný 
školní rok 2023/2024. Učitelům a všem zaměstnan-
cům ve školství pak hlavně pevné nervy! Jak pravil 
náš drahý moravský rodák Jan Amos Komenský: 

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl 
před sebou jasnou cestu života, po ní opatrně vy-
kračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost 
a předvídal budoucnost.“

Mějte se krásně
Ivo Thurner



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Aktuálně z obce
4

 ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ

8

P. mARTIN mALIškA 
Jak už mnozí Želechovjané zjistili, o  letošních 

prázdinách u nás došlo k výměně farářů. Po 6 letech 
odchází do Štítné nad Vláří P. Pavel Martinka a nově 
do naší farní rodiny vítáme P. Martina Mališku. A pro-
tože ze všech stran slyším otázky: „Tak co, jaký je ten 
nový?“ nebo „Co nás čeká za změny? Nezruší nám ka-
várnu?“ apod., nedalo mi to a smluvil jsem si s milým 
panem farářem schůzku. Vlastně jsem mu dal vybrat, 
zda za ním mám dojít na faru nebo jej mohu pozvat 
na pivo do oblíbené hospůdky. Když se mi dostalo 
odpovědi „Určitě zajděme na pivo, aspoň se mi roz-
váže jazyk,“ a na místě samém mi bylo dopřáno na-
slouchat jeho klidnému a  příjemnému povídání 
o svém dětství a dospívání, rodině, předchozích pů-
sobištích a svých pestrých zájmech, bylo mi hned jas-
né, že mezi nás zapadne a bude nám tu spolu dobře.

Otče Martine, nemohu se na začátku nezeptat. 
Příjmení Mališka není v  našem kraji vůbec cizí. 
Naopak za blízkými hřebeny Drdolu, Slavického 
kopce a Komonce je poměrně rozšířené. Zname-
ná to, že kořeny Vašeho rodu nejsou vzdálené?

Přesně tak, moji prarodiče z tatínkovy strany byli 
oba původem Provodovjané. Dědeček byl varhaník, 
a protože na Provodově už jednoho varhaníka měli, 
rozhlížel se po novém možném působišti. A tak se 
přestěhovali do blízkých Pozlovic, což, když to zkrá-
tím, byl i důvod, že zde jsem od svého narození 25. 
5. 1962 vyrůstal i  já. Samozřejmě se svými rodiči 
a  třemi bratry. No a  šel jsem v  dědečkových šlé-
pějích. Od dětských let jsem ministrantoval a  také 
začal hrát na varhany. Už ve 12 letech jsem poprvé 
hrál na svatbě. Nevěřil bys, jak se mi třepala kole-
na… Pak jsem studoval ve Slavičíně, stal se ze mne 
mechanik, seřizovač. 

Po maturitě jsem nastoupil na vojnu do Písku, 
ke spojařům. Už tam jsem šel s tím, že bych jednou 
chtěl být knězem. Po vojně jsem ještě chvilku dělal 
ve fabrice, ale už v roce 1984 jsem nastoupil do se-
mináře v Litoměřicích, abych jen krátce před revolu-
cí v 89. roce byl vysvěcen. 

Jaké byly reakce okolí? Přece jenom to ještě 
nebyla doba, kdy by duchovní dráha byla spole-
čensky podporována.    

Po pravdě řečeno, na nějaké větší ústrky si ne-
vzpomínám. Myslím, že rodiče byli rádi. V paměti mi 
také zůstala povzbudivá slova našeho obvodního lé-
kaře. Ale samozřejmě ani nějakým těm posměškům 
jsem se také nevyhnul. Když se ze mne stal katolický 
kněz, začal velmi pestrý život a prakticky vždy po pár 
letech další a  další stěhování. Prvním působištěm 
byla Strážnice, pak Kněždub a Uherský Ostroh, tako-
vé začátky na Slovácku. Poté mne poslali do Ostravy. 
Původně jsem byl Salesián, ale přiznám se, že práce 
s tamější mládeží byla nad mé síly, tak jsem požádal 
o dispens a stal se ze mne diecézní kněz. No pak to 
šlo dál – Ptení u  Prostějova, Lipov, Lipník nad Beč-
vou, Senice a Náměšť na Hané a teď se vlastně tepr-
ve vracím do svého rodného kraje. Dostávám otáz-
ku, kde bylo nejlíp. Víš, to se vůbec nedá říci, všude 
jsou lidé různí. Ale co se mi moc líbilo, tak byly ty 
tradice na Slovácku, ty průvody krojovaných a lidové 
písně, to byla nádhera. Jen to stálé stěhování mne 
ubíjí. Čím jsem starší, tím je to těžší. Nemám rád ty 
nabalené krabice…   

Tak věřme, že se u nás usadíte na delší dobu. 
Mám takovou zvláštní otázku. Vesnický farář je 
ze své podstaty takový universál. Je to duchov-
ní, kazatel, učitel i psycholog, protože se svými 

farníky prožívá nejen dny všední, ale i radostné 
životní okamžiky jako svatby či křty. Zároveň 
však musí být oporou i  v  nejrůznějších těžkos-
tech a  bolestných událostech. A  to pořád není 
vše. Očekává se od něj, že bude i  ekonom, sta-
vebník, tak trošku historik a matrikář, bude pra-
covat s dětmi a mládeží, ale zároveň navštěvovat 
i  staré a  nemocné.  Samozřejmě každý farář je 
jiný a každý tíhne více k jiné oblasti. Jak se z to-
hoto pohledu vidíte vy sám?  

No, myslím, že jsou mi blízká ta společenská 
setkávání. Souvisí to asi s  mým vztahem k  hudbě 
a kultuře. Kromě varhan, o kterých jsme už hovořili, 
si rád sednu v dobré společnosti a zahraju na har-
moniku. Přesto mám trošku obavy z  toho, jak jste 
živá farnost, kolik se toho u  vás děje, jak už jsem 
zjistil, a  jak to spolu s  vámi vše zvládnu. Nedávno 
jste pořádali Noc kostelů, za chvíli nás čeká hasičská 
pouť, výlet na Provodov, Misijní neděle, dětské mše 
s kavárnou, celá řada koncertů a událostí v době ad-
ventu a doby Vánoční, jako roznášení Betlémského 
světla, Tříkrálová sbírka…

Tak myslím, že z  toho obavy mít nemusíte. 
Mnohé z  toho již jsou zažité tradice a  každá 
z těchto akcí má své organizátory, kteří už vědí, 
co a jak. Vás bychom jen chtěli poprosit o podpo-
ru, abychom v tom všem směli s Vaším požehná-
ním pokračovat. No a samozřejmě budeme rádi, 

když se zapojíte – například s  tou harmonikou 
v hostinci na Maleniskách…   

To je samozřejmé. Já se držím zásady – Když už 
toho sám tolik neděláš, alespoň neškoď. Ale věřím, 
že nám to spolu půjde. Určitě se rád v brzké době 
sejdu s farní radou a řekneme si co a jak. 

To budeme rádi. Ale povězte nám ještě na zá-
věr něco více o svých zájmech.   

Je jich více. Kromě hudby a hry na varhany a har-
moniku, je to také příroda. Už jsem si prošel nejbližší 
okolí, byl jsem se podívat například u křížku na Stráži. 
A naším společným zájmem může být i ta ornitologie. 
A abych nezapomněl, jsem majitelem dvou motorek – 
Jawy 250 a ČZ 150. I tyto mašiny už jsem tu prohnal, 
vyjel jsem si od slušovické křižovatky na vyhlídku pod 
Drdolem a sjel zase dolů na Výpustu, také jsem se vy-
dal kolem myslivecké chaty na Pindulu nebo do Zele-
ného údolí. Ta příroda je tady nádherná, ty lesy a pa-
seky. Je to krajina mého domova. Nedá se to srovnat 
s rovinami na Hané.

Tak to mne těší. Myslím, že Vám mohu ze srdce 
za všechny farníky i občany ze Želechovic popřát, ať 
se Vám i nadále mezi námi líbí a brzy se tady cítíte 
jako ve svém novém domově. A děkuji za příjemné 
popovídání

Pavel HURTA



 NEZÁVISLOST, HUMANITA, NESTRANNOST

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Červený kříž
4

9

umÍmE POSkyTNOuT PRVNÍ POmOC?
Setkat se se situací, kdy dojde k úrazu, nehodě, kdy jde o zdraví či o život, 

není nic příjemného. Přihodit se to ale může každému z nás.  A tak bychom 
měli vědět, jak správně postupovat a nebát se postiženému pomoci.  Polož-
me si každý otázku - víme co dělat, když najdeme člověka v bezvědomí?  Kdy 
zahájit srdeční masáž a jak jí správně provádět? Když někomu zaskočí, může 
se zdánlivě banální situace změnit v drama. A co popáleniny a opařeniny? Ka-
ždá první pomoc je lepší než žádná. Když někdo přestane dýchat nebo má 
srdeční zástavu, asi po 5 minutách nastávají nezvratné změny v mozku. Pokud 
budeme jen čekat na záchranku, šance na přežití je malá.  Když se pustíme 
do resuscitace, může to být až 8 zachráněných z 10.  Nápomocný nám bude 
i dispečer linky 155. Ale vyplatí se vědět, co v takové situaci dělat, jak reago-
vat. Které zranění počká a které má přednost. Tady je čas náš nepřítel. Jsou to 
pro každého z nás asi nejtěžší životní situace. A údajně 75% všech závažných 
stavů se přihodí našim blízkým. Tak chceme jim přece umět pomoci.  

Takže, pokud se chcete něco nového přiučit nebo máte i nějaké osobní 
zkušenosti poznačte si do kalendáře 3. 10. 2023 od 15.30 hod zasedací míst-
nost obecního úřadu. Přijďte mezi nás na přednášku pořádanou MS ČČK. 
Pozvali jsme i  lektora ze zlínského ČČK. Nebude to jen poslech informací, 
ale chceme, abychom se společně věnovali nácviku první pomoci. Určitě to 
bude účelně a prakticky strávené odpoledne.  

A pro děti na 2. stupni naší místní základní školy bychom chtěli v letošním 
roce obnovit kroužek Mladý zdravotník. Zatím nevíme konkrétní den a čas, 
kdy se budeme od začátku října setkávat. Ten si upřesníme v průběhu mě-
síce září. Ale už teď se těšíme i na ně. Proto pokud má vaše dítě zájem o po-
dobnou volnočasovou aktivitu, sledujte pak v průběhu září nabídku kroužků 
v rámci školy i web obce, kde bude vše zveřejněno. Budeme rádi, když se na-
jde skupinka dětí zapálených pro tuto věc a budeme moci kroužek spustit.    

Bc. Pavlína Novotná
předsedkyně MS ČČK Želechovice nad Dřevnicí 



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Skautské okénko
 SLOUŽIT NEJVYŠŠÍ PRAVDĚ A LÁSCE

4

10

Je to tady … prázdninám můžeme zamávat. Prázd-
niny se u nás tradičně rovnají tábor. Letos tomu bylo 
taky tak.

Byli jsme na základně Držková – Hutě. Tam se tá-
bořiště staví první táborový víkend a  bourá koncem 
prázdnin. Stavění tábora jsme se letos příliš neúčastni-
li. Rodiče a účastníci prvního turnusu to však zvládli na 
výbornou, takže když jsme je přijeli vystřídat, tábořiště 
nás přivítalo v pořádku a s několika změnami a vylep-
šeními oproti loňskému roku. Tím hlavním byla změna 
dispozice stanového tábora a zbrusu nová umývárka 
se sprchou.

Rebelky a vedoucí přijely v sobotu, případně v neděli 
dopoledne, aby mohly připravit sebe i  tábořiště a  ná-
ležitě přivítat malé tábornice, které přijely v  neděli po 
obědě. Ženský rod v  textu je zcela oprávněný, protože 
kromě dvou malých kluků bylo celé osazenstvo dívčí.

Protože čas vymezený pro tábor byl krátký, neo-
tálely jsme a  do programu se pustily po hlavě. Hned 
odpoledne nás navštívil kluk, který nás uvedl do děje 
táborové hry – Putování s Ferdou Mravencem. Ferda, 
Beruška, Brouk Pytlík, Cvrček i další postavičky z knížky 
Ondřeje Sekory pak s námi byli každý den. 

V pondělí dopoledne jsme si osobně zajely vyzkoušet 
co to znamená krotit divokého koně. Jednoho takového 
jsme i viděly, ale ti, kteří nás vozili na ranči ve Vlčkové, už 
naštěstí byli zkrocení a zcela hodní. Cestu zpátky a čeká-
ní na autobus nám zpestřila jen pořádná bouřka.

V  úterý odpoledne nám jedna bývalá skautka při-
šla ukázat, že ani psů se nemusíme bát. Dokonce ani 
těch „bojových“. Vysvětlila nám, jak se máme ke psům 
chovat, ukázala nám, co se s nimi dá podnikat, co to 
obnáší být canisterapeutickým psem a mohly jsme si 
vyzkoušet, jestli umí poslouchat i nás. Její fenka i naše 
děti si to náležitě užily a i my dospělí se dozvěděli něco 
nového.

 
Stejně tomu bylo ve středu, kdy jsme autobusem 

vyrazily na druhou stranu, tj. do Hoštálkové. Tam jsme 
měly domluvenou návštěvu Záchranné stanice ČSOP. 
Paní doktorka, která stanici vede je pro věc velmi za-
pálená a  o  svých zhruba sto osmdesáti svěřencích ví 
a  umí vyprávět opravdu hodně zajímavé věci. Viděli 
jsme zvířata, která v přírodě sotva zahlédneme.

Cestu domů, úmorným vedrem, jsme si osvěžily 
zmrzlinou a hlavně pizzou k obědu. Dobře jsme uděla-
ly, protože osazenstvo tábora si pro vedoucí připravilo 

překvapení a z oběda v táboře se stala večerní svateb-
ní hostina. Děvčata zkrátka oproti původnímu Sekoro-
vu příběhu i táborové hře vystrojila Ferdovi s Beruškou 
svatbu. A to pořádnou. S pozvánkami, družičkami, od-
dávajícím, prstýnky, …

Ve čtvrtek uvařily holky na oběd kotlíkový guláš 
a odpoledne jsme konečně vyzkoušely novou sprchu, 
abychom se připravily na slavnostní večer. Z  našich 
děvčat se totiž stali nejen mravenečci, ale tento den 
i opravdické skautky – světlušky. Moc jim gratulujeme 
a doufáme, že se jim s námi bude nadále natolik líbit, 
že to budou ony, kdo bude za pár let připravovat tábor 
pro další malé nadšené světlušky.

V  pátek dopoledne je čekala odvážná cesta za vy-
svobozením Ferdy ze zajetí rezavých mravenců a  za-
bavení jejich nakradených zásob. A pak už jen balení 
a  vyhlížení rodičů. Ale aby ani to nebyla nuda, přišla 
další bouřka …

Velký dík patří Rebelkám za realizaci hry, Jennie za 
výbornou kuchyni, Katce za zásobování a tatínkům za 
obrovskou pomoc s bouráním stanů a úklidem táboři-
ště v půlce srpna.

Už teď se těšíme na příští tábor a připravujeme pro-
gram pro další školní rok.

Nika

 NEZÁVISLOST, HUMANITA, NESTRANNOST

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j1 2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j1 2 0 2 3

 Červený kříž

 PÉČE O KRAJINU A ZVĚŘ
 Myslivecký spolek



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Centrum pro rodinu
4

 RODINA JE MÍSTEM SPOKOJENÉHO ŽIVOTA

11

PřÍměSTSké TÁbORy CENTRA PRO RODINu 
VIZOVICE Z.S.

První turnus tábora proběhl na sokolovně ve dnech 
17. - 21. 7. 2023, co vše jsme spolu zažili, sepsaly účastni-
ce tábora Nikča a Sandra takto: 

V pondělí jsme vyráběli cestovatelské deníčky, hráli 
jsme různé hry, jako třeba ponožkového krále. To zna-
mená, že musíte vzít ponožku ostatním svojí vlastní no-
hou. Dále jsme se rozdělovali do týmů, a protože celý 
den pršelo, strávili jsme na sokolovně i odpoledne. V 
úterý jsme jeli do Zlína na exkurzu k hasičům, kteří nám 
ukázali celou hasičárnu, a potom jsme si dali oběd a po 
obědě jsme šli z Jaroslavic zpět do Želechovic pěšky. Ve 
středu jsme byli v Luhačovicích na minigolfu a po obědě 
jsme šli na kolonádu, tam jsme si pochutnali na zmrzli-
ně. Ve čtvrtek jsme byli na Vizovickém zámku, kde jsme 
měli prohlídku, a na oběd jsme si v místním komunitním 
centru sami připravili a upekli pizzu, každý dle své chuti. 
V pátek jsme si zahráli lasergame a akvarelovými barva-
mi malovali záložky.

 
Srpnový turnus probíhal od 14. do 18. 8. 2023 a takto 

ho zaznamenaly Adéla H., Kája a Helča:
V pondělí na začátku tábora jsme se rozřadili do týmů 

a hráli jsme seznamovací hry. Po seznamování jsme si 
v barvách týmů batikovali kloboučky. Odpoledne jsme 
hráli „stopovací“ hru po Želechovicích, kde jsme na zá-
věr museli sami zapálit oheň. V úterý ráno jsme vyrazili 
z Želechovic na výlet do Vizovic a po příjezdu jsme šli 
na exkurzi do místní čokoládovny. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavostí o čokoládě a o její výrobě. Na oběd 
jsme si upekli pizzu. Ve středu jsme šli na exkurzi do 
Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje a dozvě-
děli jsme se, jak to tam funguje, spoustu zajímavostí a 
také jsme se bavili o různých případech a o tom, co udě-
lat, když se stanou. Po obědě jsme šli do Krajské galerie, 
zde starší vyráběli antické vázy a mladší tváře antických 
bohů. Ve čtvrtek jsme si společně zahráli Lasergame a 
odpoledne jsme v parku hráli hru Osadníci. V pátek jsme 
měli malý výšlapek do Lužkovic, kde jsme na louce hrá-
li Boj o vlajky, po obědě u místního fotbalového hřiště 
jsme se osvěžili vodní bitvou. 

Velké poděkování patří rodičům za spolupráci, obci 
Želechovice nad Dřevnicí za finanční podporu obou tur-
nusů tábora. Krajským hasičům i záchranářům za parád-
ní exkurze a v neposlední řadě vedoucím, kteří se dětem 
věnovali: Lucie Sedláčková, Jan Puype, Adam Krajča, 
Ludmila Tichá, Petra Navrátilová a Erika Steinerová.

 NEZÁVISLOST, HUMANITA, NESTRANNOST

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j1 2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j1 2 0 2 3

 Červený kříž

 PÉČE O KRAJINU A ZVĚŘ
 Myslivecký spolek



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34

 POHYBOVÉ HRY, ŘÍKANKY A TVOŘENÍ  
 Raníček

 V HARMONII SE ZVÍŘATY A PŘÍRODOU
 Robinsonky

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34

12

Září je tady a s ním i oblíbený Raníček, klub ma-
minek pro děti od 1 do 3 let. Stejně jako v loňském 
školním roce se na všechny děti s rodiči budeme tě-
šit každé úterý od 9:30 v  malé tělocvičně ve škole. 
Doufáme, že se budeme scházet opět v hojném po-
čtu. Přesný datum prvního setkání bude upřesněn 

na informační tabuli obce nebo na naší facebook 
skupině „Raníček – klub maminek“, kde pravidelně 
informujeme o tom, co nás v hodině čeká, popřípa-
dě jaké „pomůcky“ připravit. Kromě říkání básniček, 
totiž i rádi malujeme a drobně tvoříme.

Prázdniny jsou za námi a nám se podařilo s dětmi, 

jak malými, tak velkými, uspořádat i pár menších vý-
letů. Velký úspěch měl vláček, proto jsme objeli pár 
dětských hřišť po našem okolí.

Kateřina Pantálková a Lenka Čelůstková

Zdravíme vás v letních dnech, které jsou letos vel-
mi horké a  častokrát nám nedovolí dělat činnosti, 
které obvykle děláme.

Jako obvykle i  letos jsou prázdniny o  táborech 
i  letním soustředění pro kroužkové děti. Poslední 
turnus byl smíšený  - pobytový s příměstským. Nyní 
probíhá soustředění kroužkových dětí od pondělí do 
pátku. Je to aktivita určená jen pro děti, které navště-
vují celoroční kroužek „ Aktivity s koňmi“. Náplní celé-
ho týdne je zdokonalení vědomostí ohledně chovu 
koní, ježdění, práce kolem koní a prohloubení vztahu 
s koněm. Naším cílem je předávat zkušenosti mladé 
generaci, a  tímto vychovávat pokračovatele u  tak 
krásné činnosti jak je chov koní.

 Co se u  nás chystá?  Od září zahajujeme koňské 
kroužky, čekají nás Dny na ranči a podzimní prázdni-
ny. Nabídneme dětem v rámci dnů na ranči možnost 
strávit svůj volný čas u nás se zvířaty a na podzimní 
prázdniny nabídneme aktivity u koní i s ubytováním. 
Letos podzimní prázdniny budou poslední týden 
v říjnu, a tak už je možnost se přihlásit na email: ro-
binsonky.spolek@seznam.cz nebo telefonicky na 
tel.č. 775 709 400. 

 Nyní na statku pokračujeme s  rozsáhlou rekon-
strukcí nádvoří a  přilehlých pozemků, dodělávají se 
ploty a zpevňují plochy kolem budov. Nyní se snaží-
me i opravit příjezdovou cestu, jelikož déšť nám tady 
dělá velkou neplechu. Voda vždy spláchne vše a my 
začínáme znovu a pořád dokola.

Přejeme všem krásný konec léta a zase se ozveme. Za 
Robinsonky,z.s. napsala Halina Bílková předsedkyně spolku.



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34

13

Sokolovna, jako jedna z nejstarších a velmi 
potřebných  budov  v obci sloužící veřejnosti, 
si jistě po výměně oken, instalaci topení, re-
konstrukci střechy , atd. v  minulosti, zaslouží 
potřebné investice.  Výbor  TJ Sokol Želechovi-
ce  proto připravuje její rekonstrukci a moder-
nizaci. Již se pracuje na  stavební dokumentaci 
pro rekonstrukci sociálního zařízení, řešení 
vytápění, rozvodů vody a  elektrické energie 
v suterénu. Objem plánovaných prací obsahu-
je  také kompletní opravy omítek, obkladů, vý-
měny záchodových boxů a  sanitního zařízení 
toalet.  V novém zde bude i přístupová chodba 
a podhledy.

U  hlavního vchodu by brzy měla být  nová 
šatna pro sportovce včetně dalšího sociálního 
zařízení. Ve spolupráci s  obcí se uvažuje o  in-
stalaci  posilovacích strojů ve venkovním pro-
storu.  To vše jistě vytvoří příznivější prostředí 
pro pestrou paletu  činností, které  Sokol nabí-
zí – od   cvičení na míčích, posilovací cvičení a  
kondiční cvičení seniorů, stolní tenis a badmin-
ton, střelbu ze vzduchovky a šipky. Sál s podiem 
umožňuje  konání koncertů a dalších kulturních 

a  společenských akcí.  Ob-
líbené se staly a  dají se ob-
jednat oslavy dětských naro-
zenin se sportovním vyžitím 
dětí  včetně nabídky nafuko-
vacího hradu a skluzavky.  

Rezervovat si lze nejen čas 
na podobné jednotlivé akce, 
ale nyní je optimální čas 
také  pro rezervaci  sportov-
ních hodin na nový školní 
rok. Uvítáme zájemce o další 
aktivity a sporty i náměty na 
další činnost. 
( Kontakt pro rezervaci: 
Antonín Červenka, 
email:
Azsport@email.cz )

Antonín Červenka,  
Alena Gajdůšková

výbor
TJ Sokol Želechovice



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j

 BOHU KE CTI, VLASTI K OCHRANĚ

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j

 SDH Paseky
4

14

DRuŽSTVO muŽů

5.8. se konal Memoriál Vlastislava Ševčíka, před-
poslední soutěž letošního GP. Letos si s náma pohrá-
lo počasí, takže už tak náročná trať byla po deštích 
ještě náročnější. Do soutěže jsme šli s  dvěmi druž-
stvy mužů. Jako první se na start postavil tým A. Vše 
klaplo a pokus se vydařil. Později se na start postavil 
tým B. I oni měli útok krásně rozběhlý, už už to vy-
padalo, že porazí i zkušenější Áčko, čas se nakonec 
zastavil o pár vteřin později. Na bedně nás doplnilo 
družstvo z Jaroslavic. Double z domácí soutěže nás 
velice potěšil. Díky prvnímu místu si tým A  zajistil 
vítězství v celém seriálu již jednu soutěž před kon-
cem GP. Ta se konala u bratrů v Želechovicích. I přes 
jisté první místo jsme nic neponechali náhodě a pil-
ně trénovali, na zdejší soutěži se nám několik let po 
sobě nedařilo a letos jsme to chtěli konečně prolo-
mit. To se nakonec povedlo a kluci z Áčka brali i na 
této soutěži poháry za první místo. Béčku se bohužel 
tolik nedařilo, po chybě u stroje to stačilo pouze na 
8.místo. Grand Prix VIII. okrsku 2023 tedy ovládl tým 
Paseky "A", druzí skončili kluci z Jaroslavic a třetí bor-
ci ze Želechovic. Družstvo Paseky "B" bralo celkově 
5.místo. Vzhledem k tomu, že tým je sestavený z na-
šich dorostenců a většina z nich šla do soutěže GP 
poprvé, to není vůbec špatný výsledek, věřím, že 
v příštím roce budou zatápět týmům na špici. Děku-
jeme všem fanouškům za podporu v celém GP 2023.

Martin Rakušan

Poslední soutěž, o které jsme psali byla ta v Žele-
chovicích na Střelnici. V  rozběhlém kolotoči soutě-
ží jsme pokračovali i po celý zbytek měsíce června. 
Starší žáci měli našlápnuto na skvělé výkony a v bez-
konkurenční formě se předvedli 18. června v Provo-
dově, kde byli s časem 14,87s první a získali zaslou-
žené medaile a odměny. Ještě ten den večer jsme se 
vydali na noční soutěž do Ludkovic. Noční soutěže 
jsou zvláště u starších velmi oblíbené. Zkusit si něco 
nového, a  to ještě v  noci, představuje pro mnohé 
soutěžící velkou výzvu. A velká výzva a hlavně dob-
rodružství to opravdu bylo. Bohužel jsme zapomněli 
na zbrojnici světlo na stroj a museli jsme si poradit 
pouze s  čelovkou. Trať byla osvětlená jen loučemi 
a základna nebyla osvětlená vůbec. Už při přípravě 
jsme mohli jen doufat, že vše klapne, jak má. Bohu-
žel to však nestačilo a  nespojení proudnice a  tma 
před nástřikovou čárou znamenaly jen umístění na 
konci výsledkové listiny. I  přesto jsme však bohatší 
o další zkušenosti a příště budeme připraveni lépe.

O týden později jsme se vydali změřit své síly na 

soutěž v požárním útoku do Veselé. Kompletní tým 
složili i  mladší a  ukázali nám prozatím nejlepší čas 
této sezóny 20,20s. V konkurenci dalších 7 týmů to 
znamenalo 3. místo. Mezi staršími bylo týmů deset, 
ale starší se nenechali zastrašit a dokončili útok opět 
nejrychleji ze všech časem 13.84s. Na Veselé jsme si 
to užili, a to i proto, že celou dětskou soutěží nás pro-
vázel neúnavný moderátor, který po každém útoku 
požádal děti o krátký rozhovor. Neobvyklé medaile 
a poháry ze dřeva byly už jen třešničkou na dortu.

 

Po této soutěži následovala měsíční pauza. Začá-
tek prázdnin je na požární soutěže chudý a zároveň 
děti tráví více čas mimo domov a užívají si volných 
dnů. Menší soutěž se konala tedy až v Lípě 22. čer-
vence. Mladší nejeli vůbec, protože mnoho dětí bylo 
na prázdninách. Také u starších muselo dojít ke změ-
nám v  sestavě. Týmy byly pouze tři, a  tak si mohli 
všichni zkusit 2 útoky. Po prvním útoku se ukázalo, 
že je možné ještě čas zlepšit, nicméně při druhém 
pokusu došlo k  poškození a  roztrhnutí hadice „C“ 
a druhý útok skončil neoblíbeným „N“. Čas prvního 
útoku tak stačil na pohár za 3. místo. 

Přehoupli jsme se do měsíce srpna a  nás čeka-
la netradiční soutěž v  Březové, na kterou jsme se 
pečlivě připravovali. Dopoledne 5. srpna mělo být 
deštivé, ale naštěstí se předpověď nepotvrdila a po-
řadatele potrápil naštěstí jen silný vítr. Trať v Březové 
byla rozdělena na několik částí. První vybíhá „uzlař“, 
který doběhne ke stolu, kde musí uvázat jeden uzel. 
Poté dává zvukový signál a vybíhají ostatní členové 
týmu, kteří sedí na židlích zády k němu. Ze skupin-
ky se odpojí dva členové, kteří musí doběhnout ke 
kbelíku s  vodou, přelít vodu do druhého kbelíku 
a  shodit připravenou plastovou nádobu na stole 
před nimi. Poté běží k základně. Během tohoto úkolu 
další členové berou za běhu koš, hadici (starší savici) 
a proudnici a přesouvají se na základnu. Tam už vše 
probíhá klasicky a dokončují útok na terče. Za každý 
nezdar na trati jsou trestné body. Našim mladším se 
vše povedlo a  žádný trestný bod nedostali. Porazit 
domácí se jim ale nepodařilo a obsadili tedy místo 
druhé. Starší žáci měli problém na stanovišti s uzlem 
a dostali tedy 10 trestných bodů. Toto hodnocení je 
přeneslo až na 4. místo. I přes netradiční podmínky 
to všichni zvládli, a to hlavně díky nepodceněné pří-
pravě. Naopak, byla to pro všechny příjemná změna 
a rozhodli jsme se, že si něco podobného vyzkouší-
me i na tréninku.

Koncem srpna se chystáme na soutěž do Vizo-
vic. Září je tradičně na soutěže velmi bohaté a  my 

bychom se rádi zúčastnili aspoň čtyř soutěží. Věří-
me, že se mladším i  starším žákům povedou útoky 
a  přivezeme si nejen skvělé výsledky, ale i  spoustu 
veselých zážitků.

Jana Kmecová a Robert Chmela

Tým ŽEN

Naše ženy trénují od května především požární 
útok. Vše si celkem rychle sedlo, časy se neustále 
zlepšovaly a každá z žen si brzy našla funkci, kterou 
by chtěla v týmu zastat. Toho se držíme a až časem 
budeme zkoušet i jiné varianty. Téměř přesně měsíc 
od prvního tréninku jsme se rozhodly vyzkoušet, 
jak jsme na tom ve srovnání s ostatními týmy a vy-
razily jsme na první soutěž. Spadáme do kategorie 
ženy 35+, nicméně v této kategorii moc týmů v okolí 
nesoutěží. Doufáme, že se to v dalších letech třeba 
změní, nicméně prozatím soutěžíme buď mezi muži 
35+ nebo v kategorii ženy. Nejbližší soutěž se kona-
la na Veselé. Nervozita všech byla obrovská, žádná 
z  nás doposud nesoutěžila a  jen ze soutěží našich 
dětí si dokážeme představit, že zdravý stres k tomu 
prostě patří. Překonat ho bylo největší výzvou, o to 
víc nás všechny překvapilo, že jsme sestřelily ter-
če s časem 26,73s a obsadily 3. místo. Ten pocit po 
dobře odvedeném výkonu byl neuvěřitelný a  roz-
hodly jsem se ještě tentýž den odjet do Lukova, kde 
se konalo 4. kolo soutěže v požárním útoku Zlínské 
ligy požárního sportu. Zde už na nás byla znát únava 
a čas byl horší, ale i přesto jsme do světa soutěží ne-
mohly vstoupit s lepšími pocity.

Poté jsme si daly pár týdnů pauzu i  vzhledem 
k letním dovoleným. Nicméně se blížila domácí sou-
těž na Pasekách v rámci GP. Jednotlivých soutěží GP 
8. okrsku jsme se neúčastnily, ale doma jsme to chtě-
ly zkusit. Všechny úseky trati jsme poctivě trénovaly. 
Nejprve to vypadalo, že půjdeme v  7, ale nakonec 
se k nám přidaly dorostenky z našeho „béčka“ a šly 
jsme i s pomocnicemi v 9 členkách. Což se rozhod-
ně vyplatilo, protože z celkem 9 týmů jsme obsadily 
krásné 4. místo. Podpora na domácí soutěži byla ob-
rovská a všichni si odpoledne užili.

Poslední soutěž GP se konala ihned příští týden, 
12. srpna v Želechovicích na Střelnici. Nebyl moc čas 
trénovat, stihly jsme to jednou přímo na místě. Nic-
méně i v silné konkurenci mužů jsme zvládly dokon-
čit soutěž na 5. místě. 

Do konce sezóny bychom chtěly zkusit jednu až 
dvě soutěže v  požárním útoku. Velkou výzvou pro 
nás je příští rok, kdy bychom se rády zúčastnily všech 
6 soutěží GP 8. okrsku.  

Jana Kmecová



BLIŽNÍMU KU POMOCI

15

V. POHÁDkOVý LES 
V sobotu 10.6.2023 od 14:00 se konal již pátý 

ročník pohádkového lesa na Želechovských Pa-
sekách.

I  letos se nad námi schylovala mračna a  my 
doufali, že akce ; bez větších přívalových dešťů.

Naše prosby byly vyslyšeny a slabý deštík nás 
nijak neohrozil.

Od 14:00 hodin byly brány lesa otevřené a ro-
dinky s dětma začaly přijíždět. U vstupu děti ví-
taly veselé berušky, které jen tak každého dovnitř 
nepustily. Děti se musely podepsat na královskou 

korunu a za to si zasloužily kartičku na sbírání ra-
zítek i  taštičku na odměny z  jednotlivých stano-
višť. 

Na prvním zastavení je už z  dálky vítal svým 
úsměvem pan král a jeho choť. Po splnění úkolu, 
pokračovaly do Šmoulí vesnice, kde mezi malými 
Šmoulíky pobýval i  všemi obávaný Gargamel. 
Odtud rovnou za nosem mířily do liščího dou-
pěte, kde se zatoulala i Sněhurka se zlou králov-
nou, avšak ani ta nebránila dětem pokračovat dál 
v cestě lesem. Pěšinkou došly na rozkvetlou louku 
k Makové panence a motýlu Emanuelovi, odtud 
zpátky do lesa, kde je přepadla banda loupežní-
ků. Děti i  rodiče ukázali svoji statečnost a  mířili 
rovnou do říše modrých Avatarů. Poté zbývalo 
jen splnit úkol u ježibab a ježidědka a byly z nej-
horšího venku. V závěru celého putování je vřele 
a s klidem vítaly indiánky z kmene Pasehó, kde si 
děti vyrobily pravý indiánský náhrdelník.

 
Jakmile získaly razítka ze všech pohádkových 

stanovišť, čekala je v  areálu výletiště odměna 
v  podobě špekáčku, který si s  dopomocí rodičů 
opekly.

 
Letošní ročník přivítal 226 nadšených dětí! 

Akce byla opravdu podařená! Žádné fronty, ná-
vštěvníci plynule přicházeli a odcházeli a někteří 
se zdrželi až do večerních hodin. Děti mohly bě-
hem celého odpoledne využívat dvou skákacích 
hradů, malování na obličej a  nebo si v  tvořivé 
části vyrobit korunku, čelenku či pomalovat ka-
mínek. Tohle vše mělo obrovský úspěch a to sou-
díme nejen ze spokojených tváří malých i velkých 
návštěvníků, ale lidé se k nám obrací s velkým dík 
a plánem přijet opět za rok.

 
Děkujeme všem pořadatelům, postavičkám 

z  pohádkového lesa, cérkám z  krčmy i  obsluze 
v udírně a u špekáčků. Děkujeme taky všem, kte-
ří pomohli s  přípravami a  chystáním. Děkujeme 
i našemu Dj, který se postaral o hudební dopro-
vod celého odpoledne.

Velké dík patří zejména organizátorce V. Po-
hádkového lesa – Markétě Hrazdirové a  taky 
všem sponzorům, kteří V. Pohádkový les finančně 
podpořili a tím zajistili dětem bohaté odměny.

Akci podpořili: Obec Želechovice nad Dřevni-
cí, pila Pešl, Epos, EUROVIA, Greiner packaging, 
Lados, Moravia Containers, Ronelt, Hospodské 
brambůrky - Pavel Ševčík, KovoDolina, Agas 
group s.r.o,     Ing. Jiří Škrabal – projekce doprav-
ních staveb, autodoprava René Zicha, Eco-tech-
nology Zlín s.r.o., pneuservis Karel Vrubel, opravy 
autoagregátů- Luděk Vajdák, Karel Červenka.

Těšíme se na vás příští rok.
Markéta Škrabalová



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 BOHU KE CTI, VLASTI K OCHRANĚ

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 SDH Želechovice
4

16

ZÁVOD ODRÁŽEDEL
V sobotu 15. července se konal 1. ročník Želechovic-

kých odrážedel, který pořádala sestra Haferníková společ-
ně se svým manželem. Účastníků sice nebylo mnoho, ale 
o to víc si to všichni mohli naplno užít. Na konci čekala 
všechny účastníky sladká odměna a bohaté občerstvení. 

SOuTěŽE GP
Třetí soutěží GP byla soutěž v  Polichně. Celý den 

byl pro nás trochu složitější, protože v  ten den měla 
svatbu naše sestra Ivana Hrazdirová, dnes již Haferní-
ková, a  tak jsme museli stihnout obě akce najednou. 
Nakonec se to podařilo. Na soutěž jsme dorazili sice 
v menším počtu, než je obvyklé, ale i tak jsme složitou 
trať plnou překážek zvládli na výbornou a obsadili jsme 
krásné 4. místo. 

Další soutěží GP byla soutěž v  Lípě. Trať byla po-
dobná jako minulý rok, a  i  když byl náš trénink spíše 
teoretický, tak jsme se snažili na soutěži zaběhnout, 
co nejlepší čas. Na start jsme se postavili jako pátí a po 
nachystání nářadí na pomocnou základnu jsme mohli 
začít. Celý útok probíhal jako po másle, až na problémy 
u rozdělovače, kde trvalo o pár sekund dýl zapojit levý 
proud. Nakonec se nejednalo zas o  tak velké zdržení 
a z této soutěže jsme si odvezli krásné druhé místo.

Předposlední soutěží GP byla soutěž na Pasekách. Sou-
těže se účastnila všechna družstva zapojena do GP, včet-
ně místního družstva žen. Na start jsme se šli připravit až 
jako předposlední. Po startu probíhalo vše skvěle až do 
momentu, kdy jeden člen našeho družstva spadl v  po-
toce, a tím se zabrzdili další závodníci za ním, kteří měli 
na starost sání vody. Navíc se nám v lese lehce zauzloval 
jeden proud a celkový čas stačil jen na páté místo.

Poslední soutěží byla domácí soutěž u nás na Střelnici. 
Vše probíhalo podle plánu – nástup a my šli na řadu jako 
první. Nervozita by se dala krájet, a tak jsme si přáli mít to, 
co nejdříve za sebou. Před startem nás ještě pozlobilo stáv-
kující plovoucí čerpadlo, které mělo plnit káď pro útoky vo-
dou. Po vyřešení této situace jsme mohli jít na to. Připrave-
ni na startu a plní elánu jsme vyběhli na trať. Vše probíhalo 
podle domluvy, až na mašinu. Ta naši úmluvu, že chceme 
být první nevyslyšela, a při sání celkem protestovala. Při-
tom páteční trénink jí nevadil potvoře. Bohužel kvůli to-
muto zádrhelu jsme čekali na vodu déle, než jsme chtěli 
a výsledný čas tak byl o cca 10 sekund pomalejší než na 
tréninku. V rámci soutěže jsme se umístili na třetím místě.

Co se týká celkového seriálu soutěží GP 8. okrsku 
2023, obsadili jsme bronzovou příčku. Nejedná se o nic 
strašného, vzhledem k průběhu všech soutěží, ale příští 
rok rozhodně zabojujeme opět o první místo. 

bARum CZECH RALLy ZLÍN
Ve dnech 18. - 20. srpna se ve Zlíně jela oblíbená mo-

toristická soutěž, na kterou se sjíždí velké množství lidí 
ze všech koutů nejenom České republiky, ale i světa. Pro 
nás tato akce jako již každoročně znamenala plánování 
věcí okolo RZ Pindula, která vedla v bezprostřední blíz-
kosti naší Střelnice. Již v pátek jsme se vrhli na přípravu 
našeho pověstného kotlíkového guláše, a  dalších po-
chutin. Večer po městské RZ k nám najeli fandové, kteří 
si zde rozdělali stany a až do brzkých ranních hodin si 
vykládali historky spojené s touto soutěží. V sobotu od-
poledne jsme se opět sešli, abychom dokončili přípravy 
na neděli a mohli se věnovat hostům, kteří se vrátili po 
dlouhém dnu stráveném v terénu. V neděli to vypuklo 
už brzy ráno. Od zhruba 8 hodin se v  areálu Střelnice 
začali hromadit diváci, kteří netrpělivě vyhlíželi začátek 
RZ Pindula. I přesto, že se jelo v neděli, tak přišlo celkem 
velké množství lidí, takže jsme měli plné ruce práce, 
abychom zvládli všechny obsloužit ke vší spokojenosti. 
Letošní Barum Rally se podle nás povedla a už teď se tě-
šíme na další ročník.

Ing. Petr Hrazdira, Ivana Haferníková, Kryštof Balajka, 
Zdeněk Kűhr, Mgr. et Mgr. Veronika Zichová



BLIŽNÍMU KU POMOCI

17



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Naše škola
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA

4

18

Již 4. ročník příměstského tábora nesl název Pu-
tování Zlínským krajem. Jeho cílem bylo poznání 
blízkého okolí zábavnou formou.

Hned první den jsme se vrhli na modrá tábo-
rová trička, která se stala výborným poznávacím 
znamením. Většinu týdne bylo krásné letní počasí, 
a  tak jsme si mohli užít vodních her i  na zahradě 
školy. V úterý jsme vyrazili do Velkých Karlovic užít 
si vodní, dětský a ptačí svět.  Nabitý program předčil 
naše očekávání. Všechny věkové skupiny dětí se zde 
pořádně vyřádily. Ve středu jsme podnikli turistický 
výšlap na hrad Malenovice. Ušli jsme 8 kilometrů, 
prolezli jsme stezku zdraví a  odměnou nám byla 
úžasná komentovaná prohlídka naší paní vycho-
vatelky, bývalé hradní paní, Martinky Bubeníkové. 
Ve čtvrtek jsme odcestovali do známého lázeňské-
ho městečka Luhačovice. Navštívili jsme plovárnu 
a  zdokonalovali své plavecké dovednosti. Při pro-
cházce po kolonádě nesměl chybět tradiční lázeň-
ský oplatek, zmrzlina a samozřejmě jsme ochutnali 
i léčivé prameny. V pátek si děti v rámci jednotlivých 
týmů vyráběly zážitkové pohlednice, které jsme si 
vystavili ve škole jako inspiraci na výlety pro ostatní 
děti. Odpoledne jsme si zasportovali a  pobavili se 

nad vtipným kvízem. Celý týden nás provázela skvě-
lá nálada a přálo nám počasí. Utvořila se skvělá par-
ta a užili jsme si mnoho radosti a smíchu. 

 Martina Vojtěšková, Martina Bubeníková, Marie 
Petrášová a Gabriela Dobešová

CykLOTÁbOR PLNý ADRENALINu A ZÁbAVy 
V SRDCI VALAšSkA

Červenec přinesl do kraje Valašska nejen teplé 
letní dny, ale také nezapomenutelný cyklotábor 
plný zábavy, adrenalinu a  přírodních pokladů. 
Ubytování v  komfortním hotelu Koník bylo pouze 
začátkem toho, co tato nádherná lokalita měla na-
bídnout.

Hotel Koník v  Karolince se stal základnou pro 
účastníky letošního cyklotábora. Jeho útulné poko-
je a moderní vybavení poskytly účastníkům potřeb-
ný odpočinek po dni stráveném na kolech.  

Pro milovníky adrenalinových zážitků byl cyk-
lotábor pravým rájem. Ve Skiareálu Karolinka bylo 
připraveno několik druhů trampolín, nafukovací 
atrakce bumperball, aquaroller a  discgolf. Lanové 
centrum přilákalo dobrodružné duchy všech věko-
vých kategorií. Účastníci měli možnost vyzkoušet 
si své dovednosti ve výškách a prožít vzrušení jako 

nikdy předtím.
Valašsko je známé svou krásnou a  bohatou pří-

rodou. Trezor přírody - expozice o přírodě v Horním 
Lidči byl dalším našim cílem. Každý se mohl stát do-
časným ochráncem této krásy a zároveň se poučit 
o důležitosti ochrany přírody pro budoucí generace.

Horké dny si žádaly osvěžení ve vodě. Po nároč-
ném dni na kole bylo plavání ideálním způsobem, 
jak si odpočinout a  nabrat novou energii. Přírodní 
koupaliště - valašský Balaton a Vodní svět se stali lá-
kadlem každodenního dne.

Cyklotábor zanechal nejen dočasné zážitky, ale 
i nezapomenutelné vzpomínky. Účastníci si odnesli 
nesčetné úsměvy, nová přátelství a pocit naplnění 
z aktivně stráveného času v krásném přírodním pro-
středí.

Tento cyklotábor byl jedním z  mnoha důkazů 
toho, že kombinace adrenalinových zážitků, krásy 
přírody a  příjemného ubytování je receptem i  na 
skvělou letní dovolenou. Valašsko nám nabídlo ne-
zapomenutelný týden plný dobrodružství, relaxace 
a radosti ze života.

 

Těšíme se na Vás opět za rok.
Za celý tým instruktorů Michaela Bařinová



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Naše škola
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA

4

19



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Naše škola
 MATEŘSKÁ ŠKOLA

4

20

VýLET kOVOZOO 
Děti z celé mateřské školy navštívily dne 16.6. Ko-

vozoo ve Starém Městě. Tato netradiční zoo nabízí ke 
shlédnutí mnoho druhů exponátů. Kromě kovových 
zvířat mohly děti obdivovat také velké množství věcí 
z průmyslové a hasičské techniky a jiné zemědělské 
stroje z dob našich prarodičů. Za nejatraktivnější vý-
robek děti považovaly žraloka BRUCE a  především 
chlapci byli ohromeni ze soch z filmové série TRANS-
FORMERS. Na závěr děti vlezly do kabiny dopravního 
letouna a také si zaběhaly v gumovém bludišti. 

LOučÍmE SE A JDEmE DÁL DO škOLy
Dne 29.6. proběhlo v  prostorách školy loučení 

s našimi předškoláky ze třídy Tygříků a Veverek. Na 
úvod si předškoláci nachystali krátký program v po-
době písní a  básniček. Poté následovalo samotné 
stužkování a  předání koruny. Na památku obdrže-
li knihu s  krátkým věnováním od paní učitelek. Na 
závěr odpoledne bylo ve školní zahradě připraveno 
několik stanovišť, u  kterých děti, za pomocí svých 
rodičů, plnily různé úkoly. Při správném provedení 
úkolu mohly získat odměnu v  podobě špekáčku, 
který si mohly opéct na připraveném ohni. Přejeme 
dětem do života jen to nejlepší a ať je škola baví!

Hurá prázdniny!!!
Jelikož naše mateřská škola byla v provozu téměř 

celé letní prázdniny, tak si paní učitelky pro děti při-
pravily různé tematické týdny, které by byly pro děti 
zábavné a obohacující. K tematickým aktivitám při-
spělo i pěkné počasí, díky kterému mohly děti prožít 
prázdniny plné her a pohybu na čerstvém vzduchu 
v naší rozsáhlé školní zahradě. Nejen děti, ale i paní 
učitelky si užili spoustu zábavy a dobrodružství, na 
které určitě nezapomenou.

LEGO TýDEN
V  prvním prázdninovém týdnu děti poznaly, ko-

lik legrace se dá s oblíbenou stavebnicí LEGO zažít. 
Na začátku týdne se děti seznámily s panáčkem TO-
NYM, který je na začátku každého dne vítal u dveří 
slučovací třídy a doprovázel je celým lego týdnem. 
Každý den děti od něj dostaly dopis, ve kterém bylo 
zadání nejrůznějších úkolů, které si pro ně připravil. 

Za úspěšné splnění úkolů děti získaly část mapy, kte-
rá vedla k pokladu. Při sestavení celé mapy bylo pro 
děti největší odměnou právě nalezení pokladu, který 
byl zhotoven v lego stylu.

Pračlověci a život v pravěku
Druhý prázdninový týden zavedl děti do pravěké 

doby. V pondělí 24.7. se děti pomocí písně „HU ALI-
LE“ proměnily v pravěké lidi. Jako správní PRAČLO-
VĚCI si postavili vlastní jeskyně, které si následně 
pomalovali černými uhli a označili “vlastní“ krví. Děti 
také obdržely dinosauří vajíčko, ze kterého se poz-
ději vylíhlo mládě, o  které se během celého týdne 
musely starat a hlídat jej. V dalších dnech si děti vy-
robily pravěké náhrdelníky ze samotvrdnoucí hmo-
ty a následně se připravovaly na hon za mamutem. 
Byly pro ně nachystány různé sportovní stanoviště, 
aby se na lov připravily a nabraly síly. Děti mamuta 
nakonec zdárně lapily a tudíž je odměna neminula.

PuTOVÁNÍ AfRIkOu
Jedním z  letních týdnů bylo poznávání africké-

ho kontinentu. PUTOVÁNÍ AFRIKOU děti začínaly 
vždy kouzlem, které je přeneslo právě na zmiňova-
ný kontinent. Formou her, soutěží a  pohádek jsme 

poznávali především život v džungli. Pondělí začalo 
bojovou hrou, jejíž cílem bylo najít KRÁLE ZVÍŘAT. 
Další dny děti ve třídách malovaly banány, aby moh-
ly nakrmit opičky. Taky mimo jiné tvořily srst jednot-
livých zvířat, malovaly africký kontinent a  stavěly 
pyramidy. Na školní zahradě děti hrály štafetovou 
hru PLÁCANÁ, kde měly děti za úkol pomocí plácač-
ky shromáždit co nejvíce zvířat. V pátek si děti užily 
na školním hřišti velkou dobrodružnou cestu, kde 
využily nabyté znalosti a  dovednosti při zdolávání 
překážek a úkolů. 

HRAVé LéTO
Ve dnech 7.8. - 11.8. 2023 v mateřské škole probíhal 

tematické týden „HRAVÉ LÉTO“. V pondělí dětem přišel 
dopis od holčičky JŮLINKY, která je žádala o  pomoc, 
aby jí pomohli poskládat obrázek roztrhaný větrem. 
V průběhu celého týdne byly pro děti připraveny pes-
tré a kreativní aktivity, jak ve škole, tak i na školní za-
hradě. Děti si například vytvořily vodní akvárium nebo 
mořskou medúzu. Na školní zahradě na děti čekalo 
několik stanovišť – podlézání pod lanem, hod mok-
ré žínky na terč, přelívání vody z kelímku do nádoby, 
lovení balónků z vody a řešení různých hádanek. Pro-
gram si děti náramně užily a na konci týdne je čekala 
sladké odměna, kterou si musely sami najít. 

Kolektiv MŠ



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 ZUŠ MORAVA
 Naše škola

4

21

Navzdory prázdninám nebo snad právě 
proto jsme v  ZUŠ Morava i  v  létě radostně 
hráli, zpívali, výtvarně tvořili a  pěstovali he-
rectví. To vše na 11. ročníku Letního múzic-
kého kempu, který se uskutečnil pod záštitou 
Společnosti přátel ZUŠ Morava Zlín. Letošní 
novinkou byly nové prostory konání tábora 
v  hotelu Galik ve Velkých Karlovicích usaze-
ného v  krásné přírodě Beskyd. Děti ve věku 
6 – 16 let nastudovaly divadelní hru „Princové 
jsou na draka“, kterou v kostýmech a ve vlast-

noručně vyrobených kulisách odehrály ve Velkých 
Karlovicích 8. července 2023 za živého doprovodu 
táborové kapely. Celá akce měla velký úspěch a ne-
jen nacvičování představení si děti užily. Celý týden 
provázelo množstsví her v přírodě, sportovního vy-
žití i výtvarného tvoření. Ale hlavně, vše jsme si užili 
společně s kamarády!

Přejeme všem krásný závěr léta a těšíme se zpátky 
za notovými pultíky opět v září v Želechovicích.

Mgr. Jitka Rafajová



Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3

 Úryvky z historie naší obce
4

22

LuŽkOVICE A JEJICH HISTORICký VZTAH k NAšÍ ObCI

Chceme-li důsledně pochopit historii Že-
lechovic, nemůžeme ji vnímat izolovaně, 
jako samostatné dějiny. Naopak je třeba ji 
dávat do souvislostí v širším regionu. Je to 
jen jedna kapitola ve velké knize, popisují 
minulost Podřevnicka a celé Moravy. Jako 
korálky na dlouhé šňůře se po dlouhá sta-
letí vinou naším údolím jednotlivé osady, 
vesnice a  města. Navzájem se dotýkají 
a ovlivňují. Kdo touží poznat jeden z nich, 
musí prozkoumat také ty vedlejší. K  naší 
obci snad měly vždy nejblíže sousední 
Lužkovice, spojené s námi přes řeku Dřev-
nici nejen pevným mostem ze železa a be-
tonu, ale i tím pomyslným – sousedským. 
Hory Stráž i Lysá se odpradávna nakláně-
ní k  protilehlé Tvrzi, Hamberku i  Jurému 
jako sourozenci. Mnoho rodů je historicky 
spřízněno jak příbuzenskými vazbami, tak 
i majetkově. A jejich životní osudy splývají 
tak, jako se ve Dřevnici spojuje náš Obů-
rek se všemi jeho přítoky spolu s vodami 
Vratišovky, Novinového a  Hvozdenského 
potoka. Želechovice byly a  jsou pro Luž-
kovice zázemím duchovního a  kulturní-
ho života, ale i celé řady služeb. Ať už jde 
o kostel s farou, školu, život spolků, poštu, 
lékařské obvody i obchodní síť. Povězme 
si tedy něco více o minulosti této soused-
ní dědiny a hledejme v naší minulosti spo-
lečné styčné plochy, kdy jsme se vzájem-
ně ovlivňovali a podpírali. 
Podobně jako naše obec, i Lužkovice ne-
sou jméno patronymické, tedy po svém 
zakladateli, který se jmenoval snad Lúšek 
či Lúžek. Jisté záznamy z  15. století však 
naznačují, že to mohl být i  Dlužek a  od 
něj se odvíjející název osady Dlužkovice 
(písmeno „D“ bylo časem odstraněno). Po-
prvé se o  Lužkovicích dozvídáme v  roce 
1407, kdy patřily Šternberkům usídleným 
na lukovském panství. Nemůžeme však 
nevzpomenout i  významné památky 
z  mnohem staršího období. Na ostrohu 
nad obcí totiž stávala již po polovině 13. 
století menší, pravděpodobné dřevěná 
tvrz. Jednalo se tedy o  dobu, kdy se do-
zvídáme i o našich Želechovicích. Dodnes 
zde kolem bývalého centrálního pahrbku 

můžeme nalézt zbytky valů a  příkopů. 
Rovněž zde v  minulosti byla objevena 
řada zajímavých archeologických nálezů. 
Z druhé dekády 15. století jsme si již ně-
kolikrát připomínali Matešku ze Želecho-
vic, který významně zasáhl do bojů při 
obraně moravských Husitů. S  největší 
pravděpodobností se jedná o  totožnou 
postavu s  dříve v  písemných pramenech 
uváděným Matéskou z  Dlužkovic. V  této 
souvislosti leží na stole stále nezodpově-
zená otázka, zda v této době kromě zlín-
ského a  vizovického dílu naší obce zde 
krátce neexistoval i menší nezávislý statek 
s  určitou návazností právě na Lužkovice. 
Vraťme se však k potvrzeným historickým 
faktům. Po Šternbercích byly Lužkovice 
střídavě přeprodávány až se roku 1498 
dostaly do rukou zlínským Tetourům. 
Nadále pak zůstávaly až do zrušení pod-
danství součástí tohoto panství a  sdílely 
tedy osudy se západní polovinou Žele-
chovic. Stejně jako obyvatelé naší obce 
se zapojili i Lužkovjané do valašského po-
vstání za třicetileté války a dva z nich byli 
odsouzeni k smrti – Daněk Chovánek byl 
oběšen a Pavel Křivečka čtvrcen. V dalším 
období došlo k výraznému nárůstu počtu 
obyvatel – pro srovnání uveďme, že v roce 
1667 zde bylo 16 osedlých domů, zatímco 
v  roce 1790 již 52 a  žilo v  nich 275 oby-
vatel, převážně katolíků. Po vzniku Česko-
slovenska v roce 1921 je zde uváděno 472 
obyvatel a v roce 1991 už 604. Obyvatel-
stvo se živilo především polním zeměděl-
stvím, pěstováním a  zpracováním ovoce 
a chovem dobytka. Za první republiky je 
zde připomínána i řada živností a činnost 
pily. Také v  Baťových závodech nalezlo 
zaměstnání mnoho Lužkovjanů. Od roku 
1848 po novém společenském uspořádá-
ní vznikl samostatný obecní úřad, který 
byl po skončení II.světové války přejmeno-
ván na místní národní výbor a od 1.6.1960 
byly Lužkovice spolu s  Lípou přičleněny 
k  obci Želechovice. Tak tomu bylo až do 
roku 1976, kdy se všechny tři vesnice staly 
součástí aglomerace tehdejšího Gottwal-
dova. Lužkovice jako jediné se však po 

revoluci nerozhodnuly pro samostatnost 
a  jsou tedy dodnes místní částí města 
Zlína. Přesto jsou jejich občané společen-
sky a politicky velmi aktivní. Po roce 2000 
vzniklo Sdružení za zdravé Lužkovice 
a Želechovice, kde se zástupci obou obcí 
scházeli za účelem řešení dopravní situa-
ce, budování infrastruktury, ale i  rozvoje 
spolkového a kulturní života či mapování 
místní přírody a historie. Želechovjané se 
pak v referendu rozhodli k osamostatnění 
a jednotné směřování se pak do jisté míry 
rozešlo. Společnými zájmy však je život 
farnosti a místních spolků, na území Luž-
kovic zejména fotbalového klubu a  ha-
sičů. Obec mnohokrát v  minulosti trpěla 
povodněmi. Jedny z nejtragičtějších přišly 
v roce 1997, po nichž následovala regula-
ce koryta Dřevnice v tomto úseku, po níž 
zůstala i část slepého ramene. 
Z  významnějších památek jmenujme ka-
menný kříž, vyrobený Langovou kamenic-
kou dílnou ze Želechovic v roce 1886. Pů-
vodně stával u  mostu přes Dřevnici, kde 
nahradil předchozí kříž dřevěný, později 
byl přemístěn na náves a  dodnes u  něj 
probíhají některé kulturní akce (oslava 
600 let Lužkovic v roce 2007, rozsvěcování 
vánočního stromu, roznášení Betlémské-
ho světla apod.). Další památkou jsou Boží 
muka pod kopcem Hamberek s kopií slav-
né ikony ruského malíře Andreje Rubleva 
a  obrázkem Krista modlícího se v  Getse-
manské zahradě. V době svátku Nejsvětěj-
ší trojice se zde každoročně scházejí věřící 
ke krátké pobožnosti a táboráku s občer-
stvením, jak bylo podrobněji uvedeno 
v předchozím vydání našeho zpravodaje.

Pavel HURTA

Použitá literatura:
NEKUDA, V. a kol.: Zlínsko. Muzejní a vlas-
tivědná společnost v Brně. 1995 
www.luzkovice.cz



 Jubilanti v naší obci 2023
ČERVENEC  SRPEN

 Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34

KAŽDÁ SUDÁ SOBOTA
V MĚSÍCI  8.00-12.00 HOD.

23

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

4. 1. 18. 1. 1. 2. 15. 2. 1. 3. 15. 3. 29. 3. 13. 4. 26. 4.

10. 5. 24. 5. 7. 6. 21. 6. 5. 7. 19. 7.  2. 8. 16. 8. 30. 8.

13. 9. 27. 9. 11. 10. 25. 10. 8. 11. 22. 11. 6. 12. 20. 12.

SáčKOVý 
SVOZ 
PLASTŮ

2. 1. 30. 1. 27. 2. 27. 3. 24. 4. 22. 5. 19. 6. 17. 7. 14. 8.

11. 9. 9. 10. 6. 11. 4. 12. 1× MěSíčNě - Svoz plastů v letošním roce ve vybraná PONDělí

SáčKOVý 
SVOZ 
PAPÍRU

26. 1. 23. 3. 18. 5. 13. 7. 7. 9. 2. 11. 28. 12.

1× ZA 2 MěSíce - Svoz papíru v letošním roce ve vybrané čTVrTKy

Mobilní svozy 22. 4. 10. 6. 16. 9. 4. 11.

Nebezpečný odpad 22. 4. 16. 9.

SMĚSNÝ 
ODPAD
SVOZ 1× ZA 14 
DNŮ - NeDO-
STuPNá MíSTA

13. 1. 27. 1. 10. 2. 24. 2. 10. 3. 24. 3. 7. 4. 21. 4. 5. 5.

19. 5. 2. 6. 16. 6. 30. 6. 14. 7. 28. 7.  11. 8. 25. 8. 8. 9.

22. 9. 6. 10. 20. 10. 3. 11. 17. 11. 1. 12. 15. 12. 29. 12.

SBěrNÉ 
MíSTO

9. 9. 23. 9. 7. 10. 21. 10. 18. 11. 2. 12. 16. 12. 30. 12.

soboty v sudých týdnech od 8 do 12 hodin

SVOZy ODPADů V rOce 2023 QR kód vás přesměruje na 
internetové stránky obce 

na informace o aktuálních 
svozech odpadu

Františka Zapletalová 95 let
Amálie Týmová 90 let
Hana Nedbálková 85 let
Marie Škrabánková 85 let
Jarmila Pospíšilová 75 let
Anna Baletková 75 let
František Žaludek 75 let

Ludvík Ventrča 75 let
Oldřich Srcháček 70 let
Alena Vallová 70 let
Božena Vítková 65 let
Miroslav Nezval 65 let
Jan Sousedík 65 let

 Jubilanti v naší obci 2023
ČERVENEC  SRPEN

 Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34

KAŽDÁ SUDÁ SOBOTA
V MĚSÍCI  8.00-12.00 HOD.

 Jubilanti v naší obci 2023
ČERVENEC  SRPEN

 Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 3 Ž e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a jŽ e l e c h o v i c k ý  z p r a v o d a j2 0 2 34

SOBOTY V SUDÝCH TÝDNECH
  8.00-12.00 HOD.



PLACENÁ INZERCE

PLACENÁ INZERCE


